



## Paraksta līgumu par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju



Skolotāja Sigita Grundberga kopā ar savu audzināmo 2.b klasi, uzsākot mācību gadu Skrundas pamatskolā.

Augusta izskaņā Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un SIA "Rietumu būvvaldība" valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Puķe parakstīja līgumu par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju. Šobrīd uzsākti projektēšanas darbi, remontdarbus plānots uzsākt decembrī vai nākamā gada sākumā.



Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un SIA "Rietumu būvvaldība" valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Puķe paraksta līgumu par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju.

Skolā paredzēts plašs mācību telpu remonts, ventilācijas sistēmas ierīkošana, kā arī citu inženiertīklu atjaunošana un modernizācija. Pilnībā tiks pārveidotas puspagrabstāvā esošās telpas, kā arī būtiski tiks modernizētas dizaina un tehnoloģiju nodarbību telpas, lai skolēniem piedāvātu mūsdienīgu mācību vidi. Remontdarbi tiks sadalīti vairākās kārtās, nodrošinot mācību procesa nepārtrauktību, tāpēc pirmo trīs klašu skolēni dosies mācīties uz bijušo Nīkrāces pamatskolu.

### Sākumskolēni mācīsies Nīkrācē

Skolēnu skaita nepietiekamības dēļ šogad tika slēgts vidusskolas posms. 1. septembrī mācības uzsāka 353 skolēni. Skrundas pamatskolas direktore Agita Grāvere-Prenclava: "Remonts ir nepieciešams, jo skolotājiem un skolēniem ir svarīga vide, kurā viņi uzturas. Ir liels prieks par gaidāmajām pārmaiņām, jo to rezultātā būs ne tikai piemērotas telpas pedagogiem, bet arī multimedija telpa ar konferenču zāli. Remontdarbi notiks pakāpeniski, tāpēc mācību process netiks ietekmēts. Skolēnus no 1. līdz 3. klasei vedīsim uz bijušo Nīkrāces pamatskolu. Lai bērniem nebūtu agrāk jāceļas, pirmo mācību stundu pārcelsim vēlāk. Skolēni kopā ar skolotājiem no rītiem un pēcpusdienā tiks aizvesti un atvesti atpakaļ. Vēl plānojam, kā organizēt dienu tiem skolotājiem, kuri nav klašu audzinātāji, un mācību priekšmeti būs jā-

nodrošina abās skolās. Ja tas būs nepieciešams, tad uz neilgu laiku vecāko klašu skolēniem būs iespēja mācības organizēt attālināti. Aicinu vecākus būt saprotošiem, jo visas pārmaiņas tiek darītas mūsu bērnu dēļ."

### Rekonstrukcija ir nepieciešama

"Skola ir atbildusi kritērijiem, lai piesaistītu finansējumu un saņemtu šo atbalstu. Ir svarīgi, kādā vidē mācās skolēni, strādā skolotāji, un tas ir būtisks faktors, kas nosaka izglītības kvalitāti," tā Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

Domes priekšsēdētājas vietniece Nellija Kleinberga: "Skola ir apdzīvotas vietas sirds, un tai ir jāpukst ritmā, jo tā nodrošina pilsētas asinrīti. Man ir svarīgi, lai skola būtu skaista, praktiska un mūsdienīga, jo tas bieži vien ir iemesls tam, ka sakārtotā vidē uzlabojas mācību rezultāti. Skolēnu trūkuma dēļ Skrundas vidusskola šogad pārtop par pamatskolu, bet tas nenozīmē, ka kaut kas apstātos. Neesmu atmetusi cerību, ka kādreiz vidusskola atkal būs."

SIA "Rietumu būvvaldība" valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Puķe: "Ēkas atjaunošanas projekts ievērojami uzlabos Skrundas vidusskolas infrastruktūru, radot modernu un komfortablu mācību vidi. Projekts sniegs būtisku ieguldījumu arī reģiona attīstībā, jo projekta realizācijā SIA "Rietumu būvvaldība" iesaistīs vietējos uzņēmējus. Jau šobrīd ir noslēgtas vienoša-



Līguma parakstīšanā par Skrundas pamatskolas rekonstrukciju pulcējušies Kuldīgas novada domes pārstāvji, Skrundas pilsētas un pagasta pārvaldes vadītāja, Skrundas pamatskolas direktore, Kuldīgas attīstības aģentūras, SIA "Rietumu būvvaldība" un SIA "BaltLine Globe" pārstāvji.

nās ar vairākiem Skrundas uzņēmumiem par sadarbību."

Ēkas atjaunošanas darbi kopumā izmaksās 2,66 miljonus eiro, neskaitot PVN, no kuriem

1,8 miljoni eiro tiks segti no Atveseļošanās fonda. Darbus paredzēts pabeigt 2026. gada vasarā.

Annas Kožarenokas teksts un foto

### ŠAJĀ NUMURĀ



Piesaki pretendētus Kuldīgas novada Goda balvai > 3. lpp.



Sācies jaunais mācību gads > 3. lpp.



Mantojuma mēnesis > 4. lpp.



Kuldīgā notiks garšu festivāls "Audz's Kurzemē" > 4. lpp.

# Pašvaldības policija autovadītājiem dāvina stāvvietu pulkstenišus

Lai sakārtotu satiksmes plūsmu un izvairītos no situācijām, kad pie pilsētas centrālajām iestādēm un apskates vietām auto stāvēšanai tiek novietoti uz visu dienu, liedzot iespēju tām ērti piekļūt citiem, daudzviet Kuldīgā auto novietošanai ir laika ierobežojums. Tad autovadītāja pienākums ir redzamā vietā novietot informāciju, cikos auto atstāts.

Kuldīgas novada pašvaldības policijas novērojumi liecina, ka nereti stāvvietās ar laika ierobežojumu autovadītāji joprojām pārkāpj noteikumus un laiku nenorāda. 5. septembrī pašvaldības policija rīkoja akciju, kurā informēja un izglītoja autovadītājus par laika ierobežojumiem stāvvietās Kuldīgā, bet aizmārsīgajiem izteica brīdinājumu un dāvināja laika norādes pulksteņus, lai gan par šādu

pārkāpumu pienāktos 30 EUR sods.

Akcijā pašvaldības policisti apmeklēja sešas laika ierobežojuma stāvvietas Kuldīgā. Iebraucot šādā stāvvietā, šoferim uz mašīnas priekšējā panela jāizvieto pulkstenītis vai uz lapas uzrakstīts laiks, kurā spēkrats stāvvietā iebraucis.

Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieka vietniece Ineta Meiere atzīst, ka pozitīvi vērtē izglītojošās akcijas norisi: "Pašvaldības policijas pašmērķis nav autovadītājus sodīt, bet izglītēt un veicināt sapratni par Ceļu satiksmes noteikumiem. Vēlējāmie autovadītājus informēt, ka šādas laika stāvvietas ir nepieciešamas, lai kāds ļaunprātīgi uz visu dienu nenovietotu automašīnu, liedzot iespēju citiem piebraukt pie skolas vai slimnīcas. Tāpat redzam, ka svarīgi izglītēt arī mūsu pilsētas viesus, kuri mēdz zīmēm nepie-



Kuldīgas pašvaldības policija rīkoja akciju, kurā informēja un izglītoja autovadītājus par laika ierobežojumiem stāvvietās Kuldīgā.

vērst uzmanību vai neizprot laika norādes, domājot, ka auto novieto-

šanas laiku pilsētā fiksē kameras." Policijas inspektori novērojuši,

ka stāvvietās ar laika ierobežojumu, kur auto visbiežāk novieto vietējie iedzīvotāji, piemēram, Liepājas ielā 44 pie "Drogām", 1905. gada ielā 5, Torņa ielā, Pasta ielā, pārkāpumi samazinās. Taču Baznīcas ielā 13, Krasta ielā, Stendes ielā 2 A, 326. ceļa zīmes darbības zonu bieži neņem vērā nedz tūristi, nedz vietējie iedzīvotāji.

Atgādinām, ka laika norādes iespējams iegādāties grāmatnīcās, kā arī degvielas uzpildes stacijās. Pašvaldības policija vērš uzmanību – ja autovadītājam nav pieejams "pulkstenītis", novietošanas laiku uz transportlīdzekļa priekšējā panela var norādīt jebkādā citā saprotamā veidā: ar roku uzrakstītu uz papīra, ar lūpu krāsu uz salvetes vai tamli-dziņi.

Ilze Meirupska  
Ilzes Grīnfeldes foto

## Iegādāsies kultūras centra ēku Piltenes ielā 32

Kuldīgas novada domes deputāti 28. augusta sēdē pieņēma lēmumu iegādāties nekustamo īpašumu Piltenes ielā 32, kur pašlaik darbojas Kuldīgas kultūras centrs.

"Ēkas īpašnieks – SIA "TKM Latvija" – vēlas nekustamo īpašumu pārdot un jau iepriekš pašvaldībai izteicis piedāvājumu ēku iegādāties. Tolaik īpašuma cena bija krietni augstāka, tāpēc, izvērtējot finanšu resursus, dome lēma telpas nomāt. Situācija ir mainījies arī nekustamo īpašumu tirgū – šobrīd interese par ēkas iegādi izrādījuši arī citi uzņēmēji, radot pamatotas bažas,

ka, mainoties īpašniekam, pastāv nopietni riski nomas cenas kāpumam vai pat nepieciešamība kultūras centram meklēt jaunas telpas, ja jaunais īpašnieks ēku vēlēšies izmantot citiem mērķiem. Mums ir svarīgi, lai kultūras centrs darbotos vienā adresē un iedzīvotājiem būtu iespēja saņemt kvalitatīvus pasākumus, tāpēc ēkas iegāde šobrīd ir labākais risinājums iedzīvotāju interesēs," saka Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

Lai Kuldīgas novada iedzīvotājiem arī turpmāk būtu pieejamas plašas telpas dažādu pasākumu rīkošanai, amatiermākslas kolektīvu darbam un kino baudīšanai, izvērtējot

visus finanšu aspektus, kā arī to, ka aktuālais vērtējums ēkai ir līdzvērtīgs iegādes summai, deputāti atbalstīja ieceri iegādāties ēku Piltenes ielā 32. Šim mērķim pašvaldība ņems aizņēmumu Valsts kasē 1 359 980 EUR, bet 320 020 EUR segs no budžeta līdzekļiem.

Ēka Piltenes ielā 32 ir kļuvusi par nozīmīgu kultūras dzīves centru – 2024. gada pirmajā pusgadā bijušas vien 7 dienas, kad tajā nav notikuši mēģinājumi, pasākumi vai kino. Ēkas lielā zāle ar 445 sēdvietām faktiski ir vienīgā vieta Kuldīgas pilsētā, kurā var notikt lielāki kultūras pasākumi – koncerti, izrādes, semināri un korporatīvie pasākumi.

Šogad tajā organizēti 23 dažādi maksas un bezmaksas pasākumi, kurus apmeklējuši 4264 cilvēki, notikuši 15 pasākumi pašvaldības iestādēm, biedrībām un skolām – koncerti, izlaidumi, skates, bet 20 reizes telpu nomājuši neatkarīgie producenti koncertu vai semināru vajadzībām. Kuldīgas kultūras centrā ierīkota arī moderna kino zāle, kuru šogad apmeklējuši 5009 skatītāji. Ēkai ir būtiska loma arī amatiermākslas kolektīvu darbā – telpas mēģinājumiem visas nedēļas garumā regulāri izmanto 22 kolektīvi.

Lai gan lemts par ēkas iegādi kultūras centra vajadzībām, pašvaldība joprojām turpina meklēt iespējas,

kā piesaistīt finansējumu vēsturiskā kultūras nama Raiņa ielā 21 pārbūvei. Būvnieka SIA "Ostas celtnieks" maksātspējas dēļ pašvaldība bija spiesta lauzt 2022. gadā noslēgto līgumu. Līdz iespējai atsākt būvdarbus, ēka ir nostiprināta un iekonservēta, lai to saglabātu esošā stāvoklī. Jāņem vērā, ka šis ir ļoti sarežģīts projekts – tādas ēkas kā Raiņa ielā 21 būvniecība var ilgt no trīs līdz pat pieciem gadiem, kuru laikā pašvaldība par telpu nomu Piltenes ielā 32 būtu samaksājusi aptuveni 771 400 EUR pie nosacījuma, ja nomas maksa netiktu paaugstināta.

Ilze Meirupska

## Domā par Kuldīgas vecpilsētas attīstību

Kā uzlabot gājēju ērtības un drošību? Vecpilsētā maksas stāvvietām būt vai nebūt? Mājokļu pieejamība – kā to risināt? Vai Kuldīgai pietāv lielveikali? Par šiem un citiem jautājumiem Kuldīgas novada pašvaldības vadība aicināja iedzīvotājus uz sarunu neformālā gaisotnē Kuldīgas Vecpilsētas svētku laikā.

Iedzīvotājus īpaši ierīkotā vietā pilsētas centrālajā dzīslā – Liepājas ielā – uzklauzīja domes priekšsēdētāja Inese Astaševska, viņas vietnieks Artis Roberts, izpilddirektors Rimants Safonovs, vecpilsētas speciāliste Sintija Vītoliņa un Kuldīgas attīstības aģentūras vadītāja Aiga Vanaga-Poriķe.

Kopumā tika saņemtas ap 120 dažādas idejas, kā uzlabot pilsētvidi – gan rosinājumi iestādīt lupīnas pie apvedceļa, iedzīvotājiem Māras diķa teritoriju, apzaļumot stāvvietas, līdz pat ieteikumiem paplašināt logu atjaunošanas programmu un mazināt dokumentācijas izmaksas vecpilsētas māju atjaunošanai, attīstīt velo celiņus uz piepilsētas teritorijām,



Diskusijas ar pašvaldības vadību par svarīgo, dzīvojot vecpilsētā.

kā arī aicinājums izvērtēt lielveikalu skaitu, jo tie radot draudus mazo tirgotāju dzīvotspējai.

### Liepājas ielas apzaļumošana

Plaši izskanēja iedzīvotāju vēlme atdzīvot un apzaļumot Liepājas ielu. Par šo jautājumu domājusi arī pašvaldība, iesaistot gan Kuldīgas attīstības aģentūru, gan vietējos uzņēmējus un speciālistus. Ir iesniegts

projekts ielas apzaļumošanai, līdzsvarojošot gaisa temperatūru Liepājas ielā vasarā un mudinot iedzīvotājus gājēju ielu izmantot arī atpūtai ielas ēnainajās daļās. Pašvaldība aicina arī uzņēmējus domāt par patīkami noformētas vides izveidi pie sava uzņēmuma, kas mudinātu kuldīdzniekus un viesus uzklauzīties, baudot mūsu pilsētas piedāvājumu. Tikpat svarīgi ir arī domāt par pakalpoju-

mu pieejamību vakara stundās. Šo jautājumu paredzēts arī turpmāk pārrunāt ar vietējiem uzņēmējiem, speciālistiem un iedzīvotājiem.

### Ugunsdrošība vecpilsētā

Tikšanās laikā tika pievērsta uzmanība ugunsdrošības jautājumiem vecpilsētā. Skursteņslaucītāji novērojuši, ka ugunsbīstamas situācijas rada jaunas apkures sistēmas pievienošana esošajai – piemēram, krāsniņas. Arī dūmvadi nereti ir saplaisājuši, bet skursteņslaucītāju darbu sarežģītā sliekšņa jumtu stāvoklis un apgrūtinātā piekļuve skursteņiem. Par šo jautājumu, pieaicinot skursteņslaucītājus, plašāk diskutēts augusta Vecpilsētas vides komisijā.

### Satiksmes ierobežojumi

Runājot par satiksmes ierobežojumiem, iedzīvotāji norādīja, ka pārpratumus nereti sagādā brīži, kad tiek izvietotas jaunas ceļa zīmes, piemēram, Kalpaka ielā pie Adatu fabrikas, kur šobrīd stāvēšana ir atļauta līdz 2 stundām. Vairāki puda neizpratni, kāpēc auto logā jāievieto "pulkstenītis". Pašvaldības vadība vērsa uzmanību, ka šādas ierobe-

žošās zīmes mērķis ir atvieglot satiksmes ērtību un izvairīties no situācijām, kad auto stāvēšanai aktīvākajos punktos tiek novietota uz visu dienu. Tāpat iedzīvotāji rosināja rīkot padziļinātas diskusijas par satiksmes organizēšanu Baložu, Kalpaka un Smilšu ielās.

Tika ieteikts izveidot publisko soliņu karti – lai būtu ērti redzēt, kur pilsētā iespējams piesēst un atvilkt elpu. Tāpat iedzīvotāji norādīja precīzas vietas, kur būtu vēlami papildus soliņi, kā arī rosināja domāt ne tikai par sēdvietu vizuālo noformējumu, bet arī ērtumu kā bērniem, tā senioriem.

Sirsniņš paldies par kopdarbu un katru ideju, kas izskanēja tikšanās laikā. Saklausījām gan ierosinājumus, kurus pašvaldība var jau uzsākt īstenot nekavējoties, gan jautājumus, kuri jārisina ilgtermiņā un prasa padziļinātas diskusijas. Kopīgiem spēkiem mums izdosies īstenot patīkamas pārmaiņas un nepieciešamus uzlabojumus, lai dzīve Kuldīgā kļūtu arvien labāka.

Kristiāna Griķe,  
Kuldīgas novada attīstības  
aģentūras teritorijas plānotāja  
Ričarda Sotaka foto

# Kuldīgas novada izglītības iestādes savā pulkā gaida ikvienu

Jaunajā 2024/ 2025. mācību gadā Kuldīgas novada vispārīglītojošās skolās mācības uzsākuši 2910 bērni un jaunieši, no tiem 326 pirmklasnieki, bet 104 jaunieši mācīsies 10. klasē. Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, pirmklasnieku skaits ir pieaudzis par 36 bērniem. Kopumā vispārējo izglītības iestāžu, kā arī bērnudārzu durvis novadā šogad vēruši 4223 bērni un jaunieši.



Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolā pirmajā mācību dienā ar prieku satiekas gan klases biedri, gan draugi un kolēģi.

Kuldīgas novadā izglītības jomā jaunajā mācību gadā darbojas šādas vispārējās izglītības iestādes: V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola, Kuldīgas Centra vidusskola, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola, Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola, Skrundas pamatskola, Vārmes pamatskola, Z.A.Meierovica Kabiles pamatskola, Ēdoles pamatskola, Alsungas Mākslu pamatskola, Turlavas pamatskola, Viduskurzemes pamatskola-attīstības centrs, Vilgāles sākumskola, Kuldīgas Kristīgā sākumskola, pirmsskolas izglītības iestādes "Bitīte", "Ābelīte", "Cīrulītis", "Liepziediņš", Mazo bērnu skola.

Audzēkņus pie sevis aicinās arī Skrundas mūzikas skola, E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola, Kuldīgas mākslas skola, Alsungas Mākslu pamatskola, Kuldīgas novada sporta skola, kā arī Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs.

Profesionālās un pieaugušo izglītības programmas turpinās piedāvāt Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums.

Augstākās izglītības, tālākizglītības un profesionālās pilnveides jomā savu piedāvājumu arvien turpinās īstenot Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāle. Jaunais mācību gads kā darba cēliena jauns sākums ir arī novada pieaugušo izglītotājiem.

## Jaunas iespējas vidusskolēniem

Kvalitatīvas izglītības nodrošināšana ir pašvaldības prioritāte. Izglītības kvalitāte – tas nozīmē satura kvalitāte, procesa un pārvaldības kvalitāte, kā arī mūsdienīga infrastruktūra. Jaunajā mācību gadā Kuldīgas novads saviem vidusskolēniem piedāvās jaunu padziļināto kursu komplektu. Skolēniem, atkarībā no interesēm un iemaņām, kas nepieciešamas nākotnes profesijai, ir iespēja izvēlēties kādu no astoņiem padziļināto priekšmetu komplektiem, kurus apgūt divās novada vidusskolās – V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā un Kuldīgas Centra vidusskolā.

"Domājot par izglītības kvalitāti, stiprināsim vecāku un izglītības iestāžu sadarbību izglītības procesā un labjūtības veicināšanā. Ir svarīgi veidot vienotu izpratni par izmaiņām vērtēšanas kārtībā, par izzīmēšanas preventīvu izglītības vidē," saka Izglītības pārvaldes vadītāja S.Dubure.

## Skolas gatavas jaunajam mācību gadam

Paaudžu maiņas un citu izmaiņu rezultātā vairākas novada izglītības iestādes uzsāks vadīt jauni direktori – Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolā, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā,



Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas 1. un 12. klase kopā ar audzinātājiem.

Alsungas Mākslu pamatskolā un pirmsskolas izglītības iestādē "Liepziediņš".

Gaidītas un vērienīgas pārmaiņas piedzīvos Skrundas pamatskola – tajā paredzēts plašs mācību telpu remonts, ventilācijas sistēmas ierīkošana, kā arī citu inženiertīklu atjaunošana un modernizācija, būtiski uzlabojot mācību vides kvalitāti. Darbi tiks sadalīti vairākās kārtās, nodrošinot mācību procesa nepārtrauktību.

Arī šogad visiem izglītojamiem, kuri mācās novada vispārējās izglītības iestādēs no 5 gadu vecuma līdz 12. klasei, pašvaldība nodrošinās brīvpusdienas. Turpinot tradīciju, 1.klašu skolēni, uzsākot skolas gaitas, saņēma īpašu sveicienu no Kuldīgas novada pašvaldības – novadā ražotu koka lineālu ar pirmklasnieka vārdu uz tā – jauniem sasniegumiem un zināšanām bagātam mācību gadam.

Mūsdienīgs skolu tīkls un kvalitatīva izglītība ir mūsu prioritāte. Pašvaldība nemitīgi iegulda līdzekļus skolu tīkla pilnveidei un ģimeņu atbalstam.

Vēlam veiksmīgu jauno gadu mūsu pedagogiem, skolēniem un viņu vecākiem. Lai izdodas atrast drosmi, līdzsvaru un iedvesmu, ar ko virzīt uz priekšu mazas uzvaras un lielus sasniegumus! Lai jaunais



Vilgāles sākumskolas svinīgo pasākumu papildināja 5.klases skolēnu teātra uzvedums.

## Mūsu novada priekšrocības skolēniem un viņu vecākiem:

- Brīvpusdienas visiem novada skolēniem un bērniem no piecu gadu vecuma līdz 12. klasei
- Bezmaksas transports skolēnu nokļūšanai izglītības iestādēs
- Mūsdienīga skolu vide un infrastruktūras attīstība
- Bezmaksas interešu izglītība
- Pašvaldības apmaksāts pedagogu darbs pagarinātās dienas grupās
- Atbalsta personāls – logopēds, psihologs, sociālais pedagogs, speciālais pedagogs

mācību gads ir darbīgs, radošs, interesantu nodarbību un jaunu atklājumu piepildīts!

Ilze Meirupska  
Ričarda Sotaka un  
Alises Bierandes foto

## Aicina pieteikt pretendētus Kuldīgas novada Goda balvai

**Kuldīgas novada pašvaldība aicina līdz 30. septembrim pieteikt pretendētus Kuldīgas novada Goda balvai. Pieteikumi iesniedzami brīvā formā Kuldīgas novada domē, Baznīcas ielā 1, vai kādā no valsts un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem, kas atrodas Kuldīgā, Skrundā un Alsungā. Lūdzam pieteikumā norādīt informāciju par Goda balvas pretendentu un aprakstīt viņa nopelnus.**

Kuldīgas novadā ir trīs apbalvojumu veidi: Goda balva, Goda novad-

nieks un Atzinības raksts. Svinīgais pasākums, kurā tiks godināti balvas saņēmēji, notiks 18. novembrī – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā.

GODA NOVADNIEKS ir visaugstākais Kuldīgas novada apbalvojums. To piešķir par sevišķi nozīmīgu ieguldījumu un īpašiem nopelniem Kuldīgas novada labā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes, saimnieciskajā un citā darbā. Par īpašiem nopelniem uzskatāms gan izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība. Goda novadnieks sa-

ņems domes apliecinājuma rakstu, ar Kuldīgas novada ģerboni rotātu rokas pulksteni un naudas balvu 500 EUR pēc nodokļu nomaksas.

Kuldīgas novada GODA BALVU piešķir par īpašiem nopelniem politikā, tautsaimniecībā, veselības aizsardzībā, izglītībā, kultūrā, sportā, valsts pārvaldes, aizsardzības un citās jomās, kā arī par citiem nozīmīgiem nopelniem, kas saistīti ar Kuldīgas novada attīstību un sabiedriskās nozīmības palielināšanu. Par nopelnu uzskatāma ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība, kā arī atsevišķi izcili darbi Kuldīgas novada labā. Goda balvas

ieguvēji saņem domes apliecinājuma rakstu, ar Kuldīgas novada ģerboni rotātu rokas pulksteni un naudas balvu 200 EUR pēc nodokļu nomaksas.

Kuldīgas novada pašvaldības ATZINĪBAS RAKSTU piešķir, lai izteiktu pašvaldības pateicību par labi padarītu darbu jebkurā jomā, kā arī par panākumiem sacensībās, konkursos, olimpiādēs, izstādēs, skatēs vai arī par atsevišķu uzdevumu sekmīgu izpildi.

25. jūlija domes sēdē apstiprinātajā Kuldīgas novada pašvaldības Apbalvošanas padomē darbojas Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska, laikraksta "Kurzemnieks"

galvenā redaktore Daiga Bitiniece, p/a "Kuldīgas kultūras centrs" direktore Inta Burnevica, Kuldīgas Sv. Annas evaņģēliski luteriskās baznīcas mācītājs Mārtiņš Burke-Burkevics, SIA "Mars" valdes priekšsēdētājs Andris Lapiņš, Skrundas Goda pilsonis Viesturs Meļķis un etnogrāfiskā ansambļa "Suitu sievas" vadītāja Ilga Leimane.

Pieteikumus izvērtēs Apbalvošanas padome, bet gala lēmumu par Goda balvu piešķiršanu pieņems Kuldīgas novada dome.

Ilze Grīnfelde

# Ar dažādiem pasākumiem Kuldīga septembrī atzīmē kultūrvēsturiskā mantojuma mēnesi

Atzīmējot gadu kopš Kuldīgas vecpilsētas iekļaušanas UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā un pievēršot uzmanību pilsētas unikālajam mantojumam, vēsturisko vērtību saglabāšanai, izpētei un popularizēšanai, septembris Kuldīgā pasludināts par vēsturiskā mantojuma mēnesi. Notiks izstādes, restaurācijas meistarklases, lekcijas, semināri, radošas nodarbes bērniem un citi pasākumi.

## 13. septembrī Kuldīgas Mākslas namā – seminārs par siltuma zuduma novēršanas iespējām

Kuldīgas restaurācijas centrs piektdien, 13. septembrī, no 10.00 līdz 14.00 Kuldīgas Mākslas namā (1905. gada ielā 6) aicina uz semināru "Ilgtspējīga seno ēku modernizācija, energoefektivitātes paaugstināšanas un siltuma zudumu novēršanas iespējas vēsturiskās ēkās".

### Programmā

- 10:00 – 10:15 informācija par Ziemeļu ministru padomes finansēto projektu "Ilgtspējīga seno ēku modernizācija". Ilze Zariņa, projekta vadītāja.
- 10:15 – 10:45 "Siltuma zudumu novēršanas iespējas senās mūra ēkās". Andra Blumberga, Rīgas Tehniskās universitātes Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultātes un Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūta profesore.
- 10:50-11:25 "Siltuma zudumu novēršanas iespējas vēsturiskās ēkās. Kuldīgas piemērs". Andris Vulāns, būv fiziķis, zinātnisko publikāciju un daudzu populārzinātnisko rakstu autors.
- 11:30-11:55 "Simanis. Draudzība 20 gadu garumā". Artis Rozītis, vēsturisku Kuldīgas vecpilsētas ēku īpašnieks.
- 12:30-14:00 diskusija "Vecpilsētas logi – vakar, šodien, rīt", vada Jana Jākobsone, Kuldīgas novada būvvaldes vadītāja.

Dalība tikai ar iepriekšēju pieteikšanos.

## 17. septembrī – svinīgs brīdis Kuldīgas novada muzeja atvērta krājumā: gads UNESCO statusā

Atzīmējot gadadienu kopš Kuldīgas vecpilsētas iekļaušanas UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, otrdien, 17. septembrī, plkst. 13.00 Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un Kuldīgas novada būvvaldes vadītāja Jana Jākobsone Kuldīgas novada muzejam svinīgi nodos oficiālo UNESCO dokumentu – apliecinājumu par Kuldīgas uzņemšanu Pasaules mantojuma sarakstā. Pasākums notiks Kuldīgas novada muzeja atvērta krājumā (Dzirnavu iela 5).

## 27. septembrī – starptautiska konference "Teorija un prakse Venēcijas hartas transkripcijā"

Piektdien, 27. septembrī, plkst. 10.00 Kuldīgas Mākslas namā ICOMOS Latvija sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību, atzīmējot 60 gadus kopš Starptautisko pieminekļu un vēsturisko vietu konservācijas un restaurācijas hartas jeb Venēcijas hartas pieņemšanas, aicina uz starptautisku zinātnisku konferenci profesionāļus un interesentus par kultūras mantojuma saglabāšanu "Teorija un prakse Venēcijas hartas transkripcijā." Konferencē tiks vērtēta Venēcijas hartas ietekme un mantojuma saglabāšanas nozares vajadzības nākotnē, analizējot hartas lomu šajos nemierīgajos laikos un to, vai tā vēl joprojām spēj kalpot tās mērķim – noteikt starptautisku standartu vēsturisku būvju saglabāšanā un restaurācijā.

## Kuldīgas novada muzeja atvērta krājumā – programma skolēniem

Visu septembrī 6.–9. klašu skolēniem piedāvājumā izglītojoša nodarbība "Pilsētas detaļas atvērta krājuma ekspozīcijā". Nodarbības laikā skolēni varēs tuvāk iepazīt ekspozīciju "Priekšmetu stāsti par Kuldīgu" un izzināt pilsētas stāstu, raugoties caur ēku un būvdetaļu prizmu. Ekspozīcija aicina aizdomāties, kā no dažādu laiku vēsturiskām detaļām veidojies kopējais vizuālais pilsētas tēls, pie kura esam pieraduši. Nodarbībā tiks veicināta skolēnu izpratne par pilsētas vērtību, tās vēsturi un kultūrvēsturisko nozīmi. Lai pieteiktos aktivitātēm, rakstīt sabine.ernsone@kuldiga.lv vai zvanīt 28879067.



## Vēsturiskajā Bangertu villā – izstāde un plašs piedāvājums skolēniem

### Izstāde "Dzīve Kuldīgā starp pasaules kariem"

No 27. septembra Kuldīgas novada muzejā (Pils ielā 5) apskatāma izstāde "Dzīve Kuldīgā starp pasaules kariem". Tā dos ieskatu kuldīdznieka ikdienā starp abiem pasaules kariem. Apmeklētājiem būs iespēja uzzināt, kā cilvēki šajā laikā dzīvoja, ar ko nodarbojās, kas dzīvoja Kuldīgā, kā arī citus interesantus faktus. Izstādē būs iespēja ielūkoties tā laika turīgā kuldīdznieka dzīvojamajā istabā.

### Izzinošs piedāvājums skolēniem

Visu septembrī skolēni aicināti izmantot iespēju un izzināt muzejpedagoģiskās nodarbības at-raktīvā veidā iepazīt Kuldīgas novada vēsturisko mantojumu.

### "Viena diena kunga namā"

1.–3. un 4.–7. klašu skolēniem Bangertu villā Nodarbības mērķis ir mudināt aizdomāties, kāda

varētu būt bijusi Bangertu villas iemītnieku dzīve 20. gadsimta sākumā, kas varētu būt darīts katrā no skaidrā nama telpām un kādām nodarbēm viņi paši šīs telpas izmantotu mūsdienās. Nodarbības laikā pētīsīm gan telpas, gan to "klusos iemītniekus" – priekšmetus no muzeja krājuma, kuri stāsta par pagājušo laiku, kā arī darbosimies praktiski, cenšoties iejusties senā nama iemītnieku lomās.

### "Vēsturei pa pēdām – pētnieku iznāciens"

1.–3. un 4.–7. klašu skolēniem pilsētvidē

Lai rosinātu vēlmi izzināt novada un pilsētas daudzveidīgo pagātni, pamānot lietas, kurām ikdienas steigā paskrienam garām, Kuldīgas novada muzejs aicina pētniekus doties izzinošā spēlē. Vai tu zināji, ka par pieminekli var saukt ne tikai akmens skulptūru, bet arī senas durvis, krāsni, ērģeles, pilskalnu, tiltu, muižiņu vai pat stalli? Un vai zināji, ka Kuldīgas novadā šādi pieminekļi atrodami gan-

drīz ik uz soļa? Pievienojies un uzzini, cik vēstures pieminekļu spēsi atrast uz vienas Kuldīgas ielas, un atklāj, vai pratīsi atslēgt burvju lādīti un uziet tajā paslēpto pārsteigumu.

### "Vecpilsētas nianses" – spēle pilsētvidē

5.-12. klašu skolēniem

Tā vien šķiet, ka ikdienas steigā nav laika paskatīties apkārtnē, nav vaļaspievērst uzmanību pagātnes liecībām, kas neuzkrītoši mīt mums tepat līdzās. Tādēļ dodies lēnā pastaigā pa vecpilsētu, iepazīsti senās Kuldīgas stāstus, aplūko attēlus no muzeja krājuma un salīdzini tos ar ainavām, kas paveras skatienam mūsdienās. Orientēties pusotru stundu garajā pastaigā tev palīdzēs Kuldīgas novada muzeja izveidotā karte, kā arī moblais telefons.

Lai pieteiktos nodarbībām, zvanīt 25462236 vai rakstīt baiba.vetraja@kuldiga.lv.

## Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā – "Zelta pilsētas izaicinājums" un restauratora Jura Zviedrāna lekcija

Kuldīgas Galvenā bibliotēka laikā līdz 29. septembrim piedāvās iespēju ikvienam piedalīties izaicinājumā, izstaigājot vecpilsētu un atpazīstot tos pilsētvides objektus, kas palīdzējuši ceļā uz Kuldīgas iekļaušanu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. "Zelta pilsētas izaicinājumā" piedāvāsim divas dažādas versijas:

- "Kuldīga acu augstumā" būs piemērotāka jaunākajai paaudzei un ģimenēm ar bērniem;
- "Īstiem Kuldīgas patriotiem" nekļūdiģi parādīs patiesos vecpilsētas lietpratējus.
- "Zelta pilsētas izaicinājuma" uzdevumus varēs pildīt tiešsaistē vietnē www.biblio.kuldiga.lv vai saņemot drukātās veidlapas Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, sākot no 9. septembra plkst. 9.00.

Savukārt ceturtdien, 26. septembrī, no plkst. 10.00 līdz 12.00 Kuldīgas Mākslas namā (1905.gada ielā 6) notiks bibliotēkas darbinieku metodiskās dienas pasākums, kurā varēs piedalīties jebkurš interesents. Ar lekciju "Kurp jāvērs skatiens, staigājot pa Kuldīgas vecpilsētu" aizraujošā stāstā pa Kuldīgu vedīs būvarheologs un restaurators Juris Zviedrāns.

## Vecajā rātsnamā – Kuldīgas ceļam uz UNESCO veltīta ekspozīcija

Līdz 5. oktobrim Kuldīgas vecajā rātsnamā (Baznīcas ielā 5) apmeklētājus priecēs ekspozīcija "Kuldīgas vecpilsēta – UNESCO Pasaules mantojuma vieta." Tajā apskatāmas liecības par to, kāds bijis pilsētas ceļš uz prestižo statusu. Izstāde bez maksas apskatāma no pirmdienas līdz piektdienai no plkst. 9.00 līdz 17.00, bet sestdienās un svētdienās no plkst. 10.00 līdz 15.00.

Ilze Meirupska, Kuldīgas novada muzeja arhiva foto

# Notiks garšu festivāls "Audz's Kurzemē"

Sestdien, 14. septembrī – atzīmējot Kuldīgas senā ķieģeļu tilta 150 gadus, tilts un tā apkārtnē pārvērtīsies par gardu svētku centru, kurā pirmo reizi norisināsies garšu festivāls "Audz's Kurzemē". Visas dienas garumā tilta abās pusēs notiks Kurzemes garšu baudīšana, tirgošanās ar vietējo ražotāju produkciju, dažādas meistarklases, sarunas un citi pasākumi.

Par godu tilta jubilejai un projekta "Audz's Kurzemē" noslēgumam, tas uz dienu kļūs par pop-up restorānu, kur Kurzemes šefpavāri galdā cels no vietējiem produktiem gatavotus ēdienus, ļaujot festivāla viesiem izbaudīt vienreizēju iespēju – ieturēt gardu maltīti uz tilta, ar skatu uz Eiropā platāko ūdenskritumu – Ventas rumbu.

Festivāla viesus uz tilta cienās "Kopa Taste", kafejnīca "Cafe Riverside", maiznīca "Celms maize" (Kuldīga), restorāns "Giardino di Napoli" (Aizpute), restorāns "Mežā" (Ventspils novads), restorāns "Otto" (Pāvilosta). Turpat darbosies arī kokteiļu bāri, kur veldzēties ar atspirdzinošiem, pēc īpašām receptēm gatavotiem dzērieniem.

Garšu festivāla "Audz's Kurzemē" programma pieejama Kuldīgas novada pašvaldības tīmekļa vietnē kuldigasnovads.lv un feisbuka lapā TasteKuldiga.

## Tilts būs slēgts satiksmei

Vēršam uzmanību, ka senais ķieģeļu tilts festivāla laikā satiksmei tiks slēgts – to varēs šķērsot tikai kājām gājēji un velo braucēji. Satiksmes ierobežojumi būs spēkā no piektdienas, 13. septembra plkst. 20.00, līdz sestdienai, 14. septembra plkst. 22.00. Tāpat satiksmei šajā laikā tiks slēgts stāvlaukums pie "Cafe Riverside," Stendes ielā 2 – šeit pulcēsies Kurzemē ražotu un audzētu produktu tirgotāji.

Autovadītājus aicinām būt saprotošiem un festivāla teritoriju apbraukt, sekojot izvietotajam ceļa zīmēm. Tāpat satiksmei "karstākajos" punktos palīdzēs regulēt festivāla organizatori.

Ilze Meirupska,  
Jana Bergmane, Kuldīgas novada tūrisma  
attīstības centra vadītāja



# Alsungā amatu dienās vietējie amatnieki atklāj senās prasmes



Jau ceturto reizi biedrība "Suitu kultūras mantojums" īstenojusi pasākumu "Suitu amatu diena". Šogad 18. augustā suitu tirgus laikā vietējie amatnieki deva iespēju izmēģināt dažādas amatu prasmes 15 darbnīcās.

Darbnīcā pie Lailas Puķītes tika meistrotas krances – suitu vīru cepuru dekors. Dūdu un bungu darbnīcā jau tradicionāli Jura Lipšņa un citu suitu dūdenieku vadībā bija iespēja iemēģināt roku šo instrumentu spēlē. Iespējams, vislustīgākā bija burdona un suitu danču darbnīca kopā ar "Suitu sievām" un "Alšvangas spēlmaņiem", kur bija iespēja gan uzdziedāt, gan uzdancot. Bērnu darbnīcā kopā ar Lāsmu Ungurjanu tika darinātas pērļotas suitu lellītes. Mākslas darbnīcā Kristīnes Vasiļevskas-Stepanovas vadībā pavisam praktisks darbiņš – atjaunojām



Seno amatu darbnīcā bija iespēja aplūkot Grigorija Rozentāla privātās "Dīķenieku senlietu krātuves" eksponātus, kas saistīti ar saimniekošanu suitu lauku mājā, kā arī dalīties pieredzē senlietu restaurācijā.

Anniņas un Miķeļiša ancukus pie soliņa, kas laika gaitā bija nedaudz apsūbējuši. Protams, kā tad suites bez sklandraušiem – Taigas Reķes

uzraudzībā tie sanāk ne tikai diktām skaisti, bet arī garšīgi. Kreptīgo ēdienu darbnīcā Kristīnei Skrullei bija daudz palīgu visgaršīgākās sēņzup's

vārīšanā un degustēšanā. Darbnīcā pie Māras Rozentāles un Elīzas Šmidbergas tika meistroti mājas dekori, kā arī mazi rožukronīši. Pie metālmeistara Ainara Ruļļa – metāla atslēgu piekariņa darināšana. Savukārt kopā ar Alsungas viedā ciema meistariem citu materiālu atslēgu piekariņi – bija iespēja apstrādāt koku, mezglot un pērļot. Seno amatu darbnīcā bija iespēja aplūkot Grigorija Rozentāla privātās "Dīķenieku senlietu krātuves" eksponātus, kas saistīti ar saimniekošanu suitu lauku mājā, kā arī dalīties pieredzē senlietu restaurācijā. Ļoti pieprasīta pērn bija Ligitas Kalniņas aušanas ar dabas materiāliem darbnīca. Un šogad atkal. Suitu amatniekiem šoreiz bija divas jaunas darbnīcas – tautas dziedniecības darbnīca ar Arni Gercānu un tamborēšanas darbnīca Gunitas Galiņas vadībā. Savukārt kaligrāfijas darbnīcā pie Ilzes Poriķes bija iespēja atsvaidzināt (vai apgūt) glītrakstīšanas prasmes. Papildus vissmaržīgākā – zivju kūpināšanas – darbnīca ar

Dzintaru Zamarīti no Pāvilstas, kas tika organizēta Latviešu fonda un Kurzemes plānošanas reģiona līdzfinansētā projektā "Dzīve pie jūras simtgades griezumā". Bija iespēja aplūkot suitu amatnieku izstādi un iegādāties darinājumus. Milzīgs prieks par pieaugušo apmeklētāju skaitu un labajām atsauksmēm.

Šogad iesaistījās virkne organizāciju, lai taptu skaisti suitu amatu svētki: suitu tirgus, Alsungas kultūras nams, Alsungas Amatu māja, Alsungas pagasta pārvalde, "Suitu rija", biedrības "Suitu amatnieki", "Alsungas viedais ciems", "Daudzfunkcionālais dienas centrs Alsungā", ansamblis "Suitu sievas", "Alšvangas spēlmaņi" un vēl daudzi citi. Paldies par jauko sadarbību! Pasākums tika līdzfinansēts Valsts Kultūrkapitāla fonda Kurzemes kultūras programmas projektu konkursā.

Māra Rozentāle, biedrība "Suitu kultūras mantojums" valdes priekšsēdētāja Biedrības "Suitu kultūras mantojums" arhīva foto

## Ēdolē nosvinēti tradicionālie pagasta svētki – "Olu festivāls"



17. augustā Ēdoles pagastā ar lielu prieku tika svinēti tradicionālie pagasta svētki – "Olu festivāls".

Dzirnavu dārzā pulcējās gan vietējie iedzīvotāji, gan viesi, lai baudītu plašo svētku programmu.

Pasākums iesākās ar svētku atklāšanu un šarmantās dziedātājas Kristīnes Šomasas koncertu. Ar skaistākajām dziesmām priecēja

Ēdoles kultūras nama vokālais ansamblis "Vēja balsis". Savukārt humoristisku devu pasākumam piešķīra Gudenieku kultūras nama ansamblis ar savu humoristisko programmu "Gribi tici, gribi netici".

Tāpat visas dienas garumā pasākuma apmeklētājiem bija iespēja piedalīties dažādās sporta aktivitātēs, kas, kā jau pieklājas "Olu festivālam", bija saistītas ar olām – olu dambrete, olu mešana, stafetes un citas jautras izklaides. Svētkos neiztika arī bez amatnieku un mājrāzotāju īpašajām garšām un darinājumiem – tradicionālajā svētku tirdziņā ikviens varēja

atrast sev ko tīkamu un noderīgu. Mazākajiem apmeklētājiem bija sarūpēta piepūšamā atrakcija un ūdens bumba, bet dienas noslēgumā visi bija aicināti uz putu ballīti, kas bija īpaši gaidīts notikums pašiem mazākajiem. Vakara noslēgumā kultūras namā norisinājās karaoke pasākums pieaugušajiem.

Ēdoles pagasts arī šoreiz apliecināja, ka "Olu festivāls" ir ne tikai gaidītākais vasaras notikums, bet arī kopā būšanas svētki, kurus ar nepacietību gaida gan mazi, gan lieli. Uz tikšanos nākamgad!

Ilzes Grīnfeldes teksts un foto



Dalībnieki parādīja savu gudrību un veiklību olu dambretē.

## Aizvadītas 14. Skrundas atklātās vasaras sporta spēles



31. augustā Skrundas pamatskolas sporta bāzē notika Skrundas 14. atklātās

vasaras sporta spēles. Valsts karoga pacelšanas gods šogad tika skrundeniecei Agijai Ankevicai. Sacensību norisi komentēja Andris Grīnvalds.

Jau kopš pirmajām vasaras sporta spēlēm, ik gadu visi vieglatlētikas rezultāti tiek salīdzināti ar iepriek-

šējo gadu sasniegumiem. Šogad tika laboti rekordi plankīgā gan sievietēm, gan vīriešu konkurencē. Šajās vasaras sporta spēlēs sporta veidu sarakstiem pievienojās galda teniss, kas nu jau ir neatņemama sastāvdaļa Skrundas sporta dzīvē.

Skrundas 14. atklāto vasaras sporta spēļu labākie rezultāti apskatāmi Skrundas mājaslapā.

Skrundas atklātās vasaras sporta spēles uz vienu dienu spēja vienot 136 dalībniekus, kuri savus spēkus izmēģināja 11 dažādās disciplīnās. Sacensībās piedalījās trīs strībbola,

septiņpadsmit komandas pludmales volejbolā vīriešiem un astoņas komandas sievietēm, arī individuālajās sporta disciplīnās bija ļoti liela atsauce – dažās pat līdz 25 dalībniekiem. Paldies visiem tiesnešiem, sportistiem par piedalīšanos un atsauce, visiem, kas sniedza atbalstu, lai sporta spēles noritētu veiksmīgi! Paldies Skrundas brīvprātīgajiem jauniešiem par palīdzību visas dienas garumā!

Annas Kožarenokas teksts un foto



Skrundas 14. atklātās vasaras sporta spēles pulcēja 136 dalībniekus.

## Atkritumu šķirošanas iespējas Skrundas pilsētā un pagastos

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA "Eco Baltia vide" nodrošina saviem klientiem dažādas šķirošanas iespējas, lai pēc iespējas lielāks apjoms atkritumu nonāk otrreizējā pārstrādē, nevis poligonu kalnos. Aicinot iedzīvotājus aktīvāk iesaistīties atkritumu šķirošanā, "Eco Baltia vide" kopā ar "Latvijas Zaļo punktu" ir apkopojusi informāciju par atkritumu dalītās vākšanas iespējām Skrundas pilsētā un Skrundas, Raņķu, Nīkrāces, Rudbāržu pagastos.

Vieglā iepakojuma (plastmasas, papīra, metāla), kā arī stikla taras šķirošana

Juridiskajām personām vieglā iepakojuma šķirošanai uzņēmums piedāvā

dažāda tilpuma konteinerus, savukārt privātpersonām bez maksas nodot vieglo iepakojumu pārstrādei ir iespēja publiskajos šķirošanas punktos. Kopā Skrundas reģionā atrodas 15 publiskie

šķirošanas punkti, kuros var šķirot dažāda veida iepakojumu.

**Skrundā šķirošanas punkti pieejami:**

- 1. maija laukumā (vieglais iepakojums, stikla iepakojums, tekstilizstrādājumi),
- Ventas ielā 14, Tirgus laukums (vieglais iepakojums, stikla iepakojums),
- Dārza ielā 12 (stikla iepakojums),
- Saldus ielā 6a (stikla iepakojums).

**Skrundas pagastā:**

- "Pumpuros" (stikla iepakojums),

- Jaunmuižas ciemata centrā (stikla iepakojums),
- Kušaiņu ciemata centrā (vieglais iepakojums, stikla iepakojums),
- Cieceres ciemata centrā (vieglais iepakojums, stikla iepakojums).

**Rudbāržu pagastā:**

- Kalna ielā, Sieksātē (stikla iepakojums),
- Rudbāržu centrā (stikla iepakojums),
- Jaunmuižas ciemata centrā (stikla iepakojums).

**Nīkrāces pagastā**

- Nīkrāces pagasta centrā (stikla iepakojums),
- Ziedu ielā 6 un Dīķu ielā 2, Dzeldā (vieglais iepakojums, stikla iepakojums),
- "Saulstaros" un "Ventaslīčos", Lēnās (vieglais iepakojums, stikla iepakojums).

**Raņķu pagastā**

- Ventas ielā (vieglais iepakojums, stikla iepakojums).

SIA "Eco Baltia vide"

## Rendas pagasta svētki pulcē lielus un mazus



Rendas evaņģēliski luteriskās baznīcas dārzā uzstājās talantīgais mūziķis Raivis Bružis.



17. augustā norisinājās Rendas svētki, kas pulcēja apmeklētājus no tuvākām un tālākām vietām.

Pasākuma programma piedāvāja daudzveidīgas aktivitātes un izklaides iespējas visām paaudzēm.

Rīta pusē rotaļlaukumā pie baznīcas bērniem un ģimenēm bija pieejamas piepūšamās atrakcijas, bet dienas kulminācija bija putu ballīte. Pēcpusdienā uz kopīgu sadziedāšanos pie Rendas evaņģēliski luteriskās baznīcas aicināja talantīgais mūziķis Raivis Bružis. Bet īpašu interesi izraisīja Nacionālā pretošanās kustības muzeja apskate Rendas pagasta "Viesturos". Apmeklētājiem bija iespēja papildināt zināšanas par

mūsu tautas vēsturi un pretošanās kustību Latvijas neatkarības cīņās. Svētkos tika piedāvāta arī unikāla iespēja apmeklēt Mārtiņa Vāgnera vīna dārzu un vīnotavu, kas atrodas Rendas pagastā. Šeit viesi varēja nobaudīt izcilus vietējā ražojuma vīnus un ķirbju eļļu. Bet vakarā visi pulcējās estrādē, kur notika lielā balle kopā ar grupu "Pipari".

Ilze Grīnfelde  
Kristīnes Kuzminas foto

## Rudbāržos aizvadīti jau septītie sporta svētki



Rudbāržos veiksmīgi aizvadīti jau septītie sporta svētki. Šis ikgadējais pasākums ir kļuvis par nozīmīgu tradīciju, kas pulcē gan vietējos iedzīvotājus, gan viesus, piedāvājot aktīvu atpūtu un jautru kopā būšanu.

Sporta svētkos bija dažādas aktivitātes, kas ļāva ikvienam atrast sev tīkamo. Mazākie svētku dalībnieki varēja izbaudīt Liepājas leļļu teātra izrādi "Lote dodas ekspedīcijā" un aizraujošu putu ballīti. Vakara noslēgumā visus priecēja saksofona duets "Marta&Nefali".

Sporta svētki ir ne tikai sacensību laiks, bet arī iespēja tikties ar draugiem un ģimenes locekļiem, dalīties pozitīvās emocijās un veidot jaunus draudzības. Šādi pasākumi stiprina vietējo sabiedrību, radot draudzīgu un atbalstošu vidi.



Rudbāržu sporta svētkos sporta aktivitātes ne tikai spēkam un izturībai, bet arī gudrībai un veiklībai.

Ineses Ozoliņas,  
Rudbāržu sporta un kultūras darba organizatore, teksts un foto

## Suiti paplašina starptautisko sadarbību



Biedrībai "Suitu kultūras mantojums" apstiprināti divi jauni starpvalstu sadarbības projekti:

Erasmus+ programmas sadarbības partnerību projekts "UNESCO kultūrtelpu tīkla digitālā dimensija". Biedrība "Suitu kultūras mantojums" projektā būs vadošais partneris, sadarbības partneri – organizācijas no 8 dažādām Eiropas valstīm (Somijas, Horvātijas, Gruzijas, Portugāles, Ziemeļmaķedonijas, Igaunijas, Slovākijas, Itālijas), kuru darbība saistīta ar UNESCO atzīta nemateriālā kultūras

mantojuma (NKM) vērtību saglabāšanu un popularizēšanu. Šī projekta mērķis ir veicināt partnerorganizāciju darbinieku un sadarbības partneru, kā arī NKM praktizētāju izglītošanu un dalīšanos labās prakses piemēros par NKM digitalizēšanu, kā arī plašāku moderno tehnoloģiju izmantošanu šajā jomā (interaktīvas ekpozīcijas un mācību materiāli, digitālas bibliotēkas, arhīvi utt.), lai veiksmīgāk saglabātu un popularizētu NKM, tostarp labāk sasniegtu jaunāko paaudzi. Projekta ilgums 3 gadi, kopējais budžets 250 000 EUR. Paldies par atbalstu pieteikuma sagatavošanā UNESCO Latvijas Nacionālajai komisijai, Latvijas Nacionālajam kultūras centram un LU Literatūras, folkloras un mākslas institūtam!

INTERREG Igaunijas-Latvijas

pārrobežu sadarbības programmas projekts Nr. EE-LV00161 "Contemporary and innovative heritage culture teaching solution for municipal schools and kindergartens – Surrounded by Heritage" ("Mūsdienīgs un inovatīvs kultūras mantojuma mācību risinājums pašvaldību skolās un bērnudārzos – mantojuma ieskauti"). Sadarbības partneri – biedrības no setiem, Vōro, Kuldīgas un Alūksnes pašvaldības. Projekta ilgums 26 mēneši. Tā mērķis ir ar dažādu aktivitāšu palīdzību veicināt vietējā satura iekļaušanu izglītības iestādēs. Biedrības finansējums projektā 30387,50 EUR, tai skaitā 80% ERAF finansējums, 10% valsts līdzfinansējums.

Māra Rozentāle,  
biedrības "Suitu kultūras mantojums" valdes priekšsēdētāja



## Nīkrācē sakārto Dīķa un Dārza ielas



Skolēnu vasaras brīvlaikā Nīkrāces pagasta pārvaldes darbinieku pulkam pievienojās arī seši skolēni, kuri piedalījās nodarbinātības valsts aģentūras nodarbinātības pasākumā "Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā

personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs". Kopīgiem spēkiem veikti pagasta vides sakopšanas un labiekārtošanas darbi. Pateicamies skolēniem par izrādīto interesi vasaras brīvlaiku pavadīt lietderīgi, apgūstot saimnieciskas prasmes, kas būs noderīgas arī turpmākajā dzīvē.

Augustā par vienu labi padarītu

darbu vairāk. Jūlija beigās Nīkrāces pagasta Dzeldā tika uzsākti pašvaldībai piederošā autoceļa sakārtošanas darbi un Dīķa un Dārza ielās veikta divkārtu virsmas apstrāde. Ceļa posms veiksmīgi sakārtots un nu nodrošina autovadītājiem, gājējiem un riteņbraucējiem daudz komfortablāku pārvietošanos.

Dana Tihomirova, Nīkrāces pagasta kultūras darba organizatore

## Krāšņi nosvin Pelču pils parka svētkus



Pelču pils svētkos apmeklētāji varēja baudīt cukurvati un našķēties ar saldējumu.



Pasākuma laikā tika vērtas pils durvis un bija aplūkojama izstāde par bijušo Pelču pamatskolu.

Ikviena interesents varēja ielūkoties arī Pelču pagasta zivju audzētavā. Jaunākajiem pasākuma apmeklētājiem bija pieejamas lielās dārza spēles, piepūšamā atrakcija, cukurvate un saldējums. Apmeklētājus iepriecināja arī mini zoo – aitas, truši, pīles un vistas.

Par pasākuma muzikālo daļu parūpējās Edgars Silacērcs, kurš ne tikai ļoti skaisti dziedāja, bet arī smidināja publiku ar saviem stāstiem. Tāpat apmeklētājus ar skaistākajām dziesmām priecēja Snēpeles kapela "Kā ir, tā ir", bet vakara noslēgumā īstu ballīti uz skatuves radīja grupa "Brīvdiena".

Aiva Kuršinska, Pelču kultūras pasākumu organizatore  
Ginta Širmeļa-Širmaņa foto

## Aicina alsundzniekus iesaistīties



Vai vēlies uzlabot pārvietošanās iespējas Alsungā? Tev ir idejas, kā padarīt Alsungu ērtāku un pieejamāku?

Kurzemes plānošanas reģions aicina Alsungas ciema un apkārtnes iedzīvotājus uz kopīgu sanākumi, lai pārrunātu pārvietošanās iespējas un vēlmes, kā arī iespējamās risinājumus.

- Norises laiks: 18. septembrī plkst. 11.00.
- Norises vieta: Alsungas kultūras nams.

### Ko iegūsi?

Atbildes uz svarīgiem jautājumiem: kā mēs ar projekta "Ilgtspē-

jīga mobilitāte lauku reģionos" palīdzību varam uzlabot pārvietošanās iespējas mūsu ciemā?

Iespēju kopīgi rast risinājumus: dalies ar savām idejām un piedalies lēmumu pieņemšanā!

Pasākums notiks INTERREG Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas 2021. – 2027. gadam līdzfinansētā projektā "Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos" (SuRuMo), Nr. CB0100064.

Vizma Gōgere,

Kurzemes plānošanas reģiona projektu vadītāja

Interreg

Co-funded by the European Union

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

Central Baltic Programme

SuRuMo

## Sākta Vilgāles ezera pieejamības uzlabošana



Uzsākti darbi Kurmāles pagasta Vilgāles ezera pieejamības uzlabošanā. Tiks izplauta niedru josla, izrauti vecie

celmi, sakārtota krasta daļa un uzvesta smiltis.

Esošās nolietotās laipas vietā tiks uzstādīta jauna 2 m plata un 49 m gara laipa ar koka dēļu segumu. Laipas galā būs 4x6 m liels laukums ar atpūtas soliņu un kāpnēm peldētājiem. Laipa projektēta uz pontoniem un tiks nostiprināta ar skrūvpāļiem. Krastā tiks novietota pārgērbšanās kabīne. Darbus plānots pabeigt četru mēnešu laikā.

Projekta autors: SIA "Struņķkrogs". Atbildīgais autoruzraugs Dainis Šēlis.

Būvdarbu veicējs: SIA "Ponton LV". Atbildīgais būvdarbu vadītājs Kaspars Drubazs.

Būvuzraudzības veicējs: SIA "Sistēmeksports". Atbildīgais būvuzraugs Viktors Girdo.

Būvdarbu izmaksas: 33 308 EUR, neskaitot PVN.

Plašāk par projektu: <https://ej.uz/m3ve>.

Darbi tiek veikti projektā Nr. LL-00011 "Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, paplašinot pārrobežu tūrisma produktu [www.riverways.eu](http://www.riverways.eu) (WaterWays)", ko līdzfinansē Eiropas Savienības Interreg VI-A Latvijas-Lietuvas programma 2021.-2027.gadam, kuras mērķis ir attīstīt ūdenstūrisma Latvijā un Lietuvā, izveidojot laivojamo upju un ezeru ar atpūtas aktivitātēm tīklojumu.

Velga Siliņa, Kuldīgas attīstības aģentūras projektu vadītāja

## Tīra un labiekārto Māras diķi Kuldīgā

Uzsākti Māras diķa attīrīšanas un teritorijas labiekārtošanas darbi Kuldīgā. Tos plānots pabeigt līdz 2025. gada vasarai.

Ceturtdien, 15. augustā, tiks pazemināts diķa ūdens līmenis. Šis process tiks veikts pakāpeniski, lai saudzētu vidi un nodrošinātu zivīm jaunas mājvietas Kuldīgas novada pagastu diķos. Projektā paredzēta ne tikai diķa un Alekšupītes pieguļošā posma gultnes tīrīšana, bet arī apkārtējās teritorijas labiekārtošana — peldēšanas vietas ierīkošana, soliņu uzstādīšana un apzaļumošana.

Pirms attīrīšanas un labiekārtošanas darbu uzsākšanas Klaipēdas Universitātes Jūras pētniecības institūta pārstāvji veica monitoringu Māras diķī, kas tiks atkārtoti veikts pēc darbu pabeigšanas. Vairāk informācijas par monitoringa rezultātiem

un projektu pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē [kuldigasnovads.lv](http://kuldigasnovads.lv).

Projekta autors: SIA "PBT". Atbildīgais autoruzraugs Artūrs Siliņš.

Būvdarbu veicējs: SIA "ROGO". Atbildīgais būvdarbu vadītājs Edgars Barons.

Būvuzraudzības veicējs: SIA "Sistēmeksports". Atbildīgais būvuzraugs Viktors Girdo.

Būvdarbu izmaksas ir 184 720,68 EUR, neskaitot PVN.

Darbi tiek veikti projektā Nr. LL-00049 "Ūdenstilpju atjaunošana pārrobežu sadarbības ietvaros" (ALL ABOUT PONDS), ko līdzfinansē Interreg VI-A Latvijas-Lietuvas programma 2021.-2027. gadam.

Velga Siliņa, Kuldīgas attīstības aģentūras projektu vadītāja

## Skrundā uzsākta Raiņa ielas ietves pārbūve posmā no Pērkona ielas līdz Amatnieku ielai



SIA "ROGO" uzsākusi Raiņa ielas ietves pārbūvi Skrundā.



Paredzēts demontēt esošo sadrupušo asfalta segumu ietves zonā, tiks veikti inženierkomunikāciju aizsardzības pasākumi, izbūvēta gājēju ietve ar betona bruģa segumu, betona apmalēm un betona teknēm.

Paredzēts uzstādīt parka solus un atkritumu tvertnes. Pēc ietves izbūves veiks apzaļumošanu un asfalta seguma atjaunošanu.

Būvdarbus veic SIA "ROGO", būvuzraudzību nodrošina SIA "Octo project", autoruzraudzību SIA "PBT".

Annas Kožarenokas teksts un foto

## Aicinām iesaistīties upes tecējuma atjaunošanas talkā Riežupē



Lai uzlabotu Riežupes plūdumu, straujtecis un tās vispārīgo ekoloģisko stāvokli,

Pasaules dabas fonda īstenotā projektā "Dabas parka "Riežupe" aizsargājamo upju straujteču posmu atjaunošana un uzturēšana" ķersimies klāt pieaugošam koku sagāzumam, kas palēnina straumi, vienlaikus liekot tai rast citus ceļus tam apkārt. Lai atjaunotu un saglabātu tik vērtīgos straujteču posmus upē, citreiz no šādiem dabiskajiem šķēršļiem ir jāatbrīvojas. Tas nodrošinās ne vien upes atgriešanos tās īstajā gultnē, bet arī lieko sedimentu aizskalošanos, sekmīgāku zivju migrāciju, vieglāku laivošanu un galu galā arī skaistāku ainavu.

Palīdzība ir ļoti nepieciešama tajā brīdī, kad sazāģētie un citi mazie koki ir jādabū ārpus upes, lai viss darbs neieskalotos turpat atpakaļ. Pienākumi atradīsies gan maziem, gan lieliem, jo darbi upē ir dinamiski un pielāgojami.

Tie plānoti pāris stundu garumā ar pusdienām pēc talkas. Talkas laikā runāsim par to, vai tiešām visi kritušie koki upē ir slukti, kāpēc daudzi no tiem ir nepieciešami un kā paši varam zināt un ko darīt, ja



Sagāzumi no upes apsekojuma šī gada augustā.

gadījumā līdzīga situācija ir skārusi kādu citu upes posmu.

### Talkas norise

Pulcējamies plkst. 11.00 pie pieminekļa uz Mežvaldi – Galmica ceļa (56.999474, 22.011008), darbojamies līdz pusdienām aptuveni plkst. 14, pēc tam turpinām darbus katrs savu spēku robežās. Talkas mērķis ir konkrēti viens koku sagāzums, taču skatīsimies, kā darbi rit dabā.

### Kam gatavoties

Tā kā darbs ir ūdenī, tad sevi jāsaģatavo tam, ka varam samirkēt pilnībā. Pirmais un obligātais ir sausas maiņas drēbes, ko pārvilkt pēc talkas.

Galvenais ģērbties ērti. Ja ir iespējams, tad var ierasties savos garajos

zābakos vai brienambiksēs, bet daļu no tām arī mēs centīsimies dalībniekiem nodrošināt. Tomēr upē strādāt var arī bez speciāliem zābakiem – tad jāvelk ērts apģērbs, ko nav zēl saslapināt. Ļoti ieteicami sporta/pārgājienu apavi ar noslēgtu purnu. Ja sandales, tad tām noteikti jābūt ļoti pieguļošām un stingrām.

### Pieteikšanās

Lūdzu informēt par savu dalību, aizpildot anketu: [https://ej.uz/riezupes\\_talka](https://ej.uz/riezupes_talka) vai zvanot un piesakot sevi talkas koordinatorei Undīnei (27178050). Arī jautājumu gadījumā droši var zvanīt.

Patricijas Plešakovas, Pasaules dabas fonda ūdens programmas projektu vadītājas, teksts un foto

## Pietura "Īvandes skola" iekļauta reģionālo autobusu maršrutā



Atsaucoties Kuldīgas novada pašvaldības ierosinājumam uzlabot Īvandes pagasta iedzīvotāju mobilitāti Kuldīgas un Rīgas virzienos, no šī gada 2. septembra pietura "Īvandes skola" iekļauta divos reģionālo autobusu maršrutā Rīga–Kuldīga–Pāvilosta.

Pietura "Īvandes skola" iekļauta divos reģionālās nozīmes maršruta nr. 7016 Rīga–Kuldīga–Pāvilosta reisos – rīta reisā plkst. 4.30 no Pāvilostas un pēcpusdienas reisā

plkst. 15.00 no Rīgas. Tādējādi tiek paaugstināta Īvandes iedzīvotāju drošība, izmantojot reģionālos sabiedriskos autobusus, jo tumšajā diennaktī laikā nav jāpārvietojas

gar autoceļu P119 Kuldīga–Alsungā–Jūrkalne.

Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpojums minētajos autobusu maršrutos nodrošina AS "Liepājas autobusu parks". Izmāņas ATD saskaņojusi ar Kurzemes plānošanas reģionu.

Sanita Heinsberga, Valsts SIA "Autotransporta direkcija" komunikācijas speciāliste

## Rendā attīsta valriekstu audzēšanu



Uzņēmējs Eduards Ostrobrods Rendas pagastā attīsta valriekstu audzēšanas biznesu, specializējoties aukstumizturīgu valriekstu stādu audzēšanā. “Walnut.lv” šobrīd ir lielākā komercdārzu audzētava Latvijā. Saimnieks cer, ka valriekstu audzēšana attīstīsies par stabilu lauksaimniecības nozari un valrieksti kļūs par Latvijas nacionālo produktu.

Eduarda saimniecība veiksmīgi audzē Ziemeļvalstu valriekstu šķirnes, kas pielāgotas skarabajam klimatam un var augt jebkurā Latvijas dārzā. Šīs šķirnes ir iecienītas to augstās kvalitātes un īpaši saldās garšas dēļ, kas atšķiras no citiem, siltākās klimata zonās augušajiem riekstiem.

Izrādot savu saimniecību Kuldīgas novada domes priekšsēdētājam Inesei Astaševskai un vietniekam Artim Robertam, uzņēmējs stāsta, ka līdzās valriekstiem piedāvā arī plašu rožu šķirņu klāstu. Tāpat nodarbojas ar vistu, trušu, kazu, foreļu un bišu

audzēšanu.

Apvienojot tradicionālās lauksaimniecības prakses ar inovatīviem risinājumiem, uzņēmējs īstenojis kādu pavisam radošu ideju – namiņu, kas piedāvā baudīt rimtu atpūtu ēkā, zem kuras speciāli izveidotās vietās rosās bites. Bišu radītā dūkoņa un saldā medus smarža atpūtniekiem palīdz mazināt stresu un baudīt mierpilnu atpūtu.

Plašāku informāciju par uzņēmumu un tā piedāvāto produkciju var atrast uzņēmuma mājaslapā walnut.lv.

Ričarda Sotaka teksts un foto



Uzņēmējs Eduards Ostrobrods iepazīstina novada vadību ar valriekstu audzēšanas niansēm.

## Ielūdzam aktīvās atpūtas cienītājus



Uzņēmuma “Usmas Meķi” pārstāvis Toms Grasmanis iepazīstināja ar nākotnes attīstības plāniem, kā arī situāciju tūrisma nozarē kopumā.



Rendas pagasta atpūtas kompleksa “Usmas Meķi” atrodas gleznainā vietā pie Usmas ezera,

kur ir iespēja baudīt skaistus un krāšņus saulrietus, romantiskas pastaigas pa mežu, aktīvu atpūtu uz ūdens.

Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska un viņas vietnieks Artis Roberts, kā arī Kuldīgas novada tūrisma attīstības centra vadītāja Jana Bergmane un uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Signeta Lapiņa tikās ar uzņēmuma pārstāvi

Tomu Grasmani, lai pārrunātu attīstības plānus, kā arī situāciju tūrisma nozarē kopumā.

“Usmas Meķi” piedāvā plašu naktsmītņu klāstu — 19 dažāda veida namiņus, kā arī telšu un kemperu stāvvietas, kas piemērotas dažādām atpūtnieku grupām. Viesi var izvēlēties gan romantisku atpūtu dabā, gan aktīvu izklaides piedzīvojumu. Esam parūpējušies par ikvienu – dabas baudītāju, aktīvās atpūtas cienītāju un komforta mīļotāju,” stāsta Toms Grasmanis.

“Usmas Meķi” piedāvā dažādas aktivitātes uz ūdens: ūdens motociklu un katamarānu nomu, SUP dēļus, airu laivas, kā arī tradicionālās pirtis un baļļas. Ūdens sporta entuziasti

var izmēģināt spēkus veikbordā, ūdensslēpošanā vai izbaudīt jautru laiku uz pūšļiem, velkot tos ar kuteri. Papildu piedāvājumā ir arī ekskursijas ar kuteri, kas īpaši pievilcīgas rudens sezonā. Atpūtnieki var doties izglītojošā ceļojumā pa Usmas ezeru, apmeklēt tā salas, izzināt vairāk par dabas rezervātu, jahtu klubu, kā arī nedaudz par ezera vēsturi un tā leģendām.

“Usmas Meķi” ir izcils piemērs tam, kā vietējais uzņēmums var piedāvāt kvalitatīvas atpūtas iespējas gan vietējiem, gan ārvalstu viesiem, radot pievienoto vērtību reģiona tūrisma piedāvājumā.

Ričarda Sotaka teksts un foto

## Kuldīgas novads – viens no meža nozares līderiem

Mērot ienākumu pieaugumu uz vienu pašvaldības iedzīvotāju, pērn Kuldīgas novads izvirzījies starp meža nozares līderiem, ierindojoties otrajā vietā, secināts Luminor bankas Latvijas novadu un nozaru pētījumā. 2023. gadā meža nozares attīstības līderis bija Ventspils novads, kam cieši seko Kuldīgas un Ropažu novads.

Meža nozare (mežsaimniecība un kokapstrāde), kā arī inženierija (metālu ražošana, apstrāde, mašīnbūve un elektronika) ir Latvijas reģionu attīstībai īpaši svarīgas nozares. Tās rada lielu ienākumu apjomu, ilgākā laikā strauji aug un ir plaši pārstāvētas dažādos reģionos. Meža nozares

straujā attīstība Kuldīgas novadā notikusi, pateicoties saplāksņa ražošanai, kamēr Ropažu novadā izaugsmi sekmējusi palešu ražošana, bet Ventspils novadā mežsaimniecības uzņēmumu kopējā izaugsme.

2023. gadā meža nozare Kuldīgas novadā piedzīvojusi nozīmīgu pieau-

gumu, absolūtajos skaitļos ierindojot novadu otrajā vietā, uzreiz aiz Rīgas. Arī eksporta jomā Kuldīgas novads ierindojies starp straujāk progresējošiem. Mērot eksporta ienākumus pašvaldībā un salīdzinot pētījumā ietvertu uzņēmumu algu fondu gadā uz vienu iedzīvotāju, 2023. gadā Kuldīgas novadā tie bijuši 1964 EUR, kamēr 2022. gadā 1726 EUR, bet pirms desmit gadiem – 593 EUR. Jāpiebilst, ka kopējais eksporta devums ir lielāks, jo pētījumā izmantotā izlase neietver vismazākos uzņēmumus.

“Kuldīgas novada nozīmīgākās specializācijas jomas ir meža nozare, arī lauksaimniecība, transports un loģistika. Līdz ar Kuldīgas vecpilsētas iekļaušanu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, arvien lielāku lomu ieņem tūrisms un radošās industrijas. Kuldīgas novadu tā ērtās atrašanās dēļ izvēlējušies vairāki stabili uz eksportu orientēti ražošanas uzņēmumi, tostarp a/s “Latvijas finieris,” kurš šogad veicis nozīmīgas investīcijas ražošanas attīstībā, apliecinot arī citiem uzņēmējiem, ka Kuldīgas no-

vads ir biznesam atvērts, uz attīstību un izaugsmi vērstš,” saka Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska.

Pēdējo desmit gadu laikā meža nozare Kuldīgas novadā piedzīvojusi strauju izaugsmi, kļūstot par vadošo novada nozari. Ja 2014. gadā novada ekonomika balstījās uz lauksaimniecību un meža nozari, tad, strauji attīstoties saplāksņa ražošanai un kokapstrādei, meža nozare pārliecinoši nostiprinājusi savas pozīcijas.

Ilze Meirupska

## Piesaki dalību Hercoga Jēkaba gadatirgum

Sākusies pieteikšanās tradicionālajam un daudzu iemīlotajam Hercoga Jēkaba gadatirgum, kas šogad norisināsies 5. oktobrī no 12.00 līdz 16.00 Kalna ielā un Kalnas ielas 19 pagalmā, kā arī Liepājas ielā.

Rudens gadatirgus vienmēr izceļas ar vērienīgu dižandeli, kas vienkopus pulcē visus novada pagastus un tirgo-

tājus no malu malām, kā arī ar bagātu kultūras programmu, kas tirdziņa apmeklētājiem liek griezties deju ritmā un dziedāt līdz jautriem mēldiņiem.

Dalībai aicināts pieteikties ikviens, kurš vēlas tirgus apmeklētājiem rādīt, ko izaudzējis, pagatavojis vai kā prot izklaidēt viesus - amatnieki un amatu pratēji, tautas lietišķās mākslas studijas, mākslinieki un individuālie meistari, ekoloģiski tīru Latvijā audzētu

pārtikas produktu ražotāji, našķu un saldumu tirgotāji.

Hercoga Jēkaba gadatirgu rīko SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”. Tirdziņš norisinās no 2010. gada un kļuvis par iecienītu pasākumu ne tikai tirgotājiem, bet arī apmeklētājiem.

Papildus informācija pa tālruni 25668337. E-pasts: ieva.ponimecka@kuldiga.lv.

Signeta Lapiņa, levas Benefeldes foto



Aicinām tirgotājus pieteikties tradicionālajam un daudzu iemīlotajam Hercoga Jēkaba gadatirgum.



# Vasara piedzīvojumu nometnēs

Šajā vasarā Kuldīgas novadā tika īstenots projekts "Vasara 2024 Kuldīgas novadā", kurā norisinājās dažādas bērnu un jauniešu nometnes. Tās ar pašvaldības līdzfinansējumu organizēja biedrības, organizācijas un individuālas personas. Jauniešiem vecumā no 7 līdz 18 gadiem bija iespēja iegūt jaunas prasmes, piedzīvot neaizmirstamus brīžus un veidot jaunas draudzības.

**Vasaras piedzīvojumu nometne noslēgusies ar lieliskiem iespaidiem un neaizmirstamiem piedzīvojumiem**

Bērnu nometne "Vasaras piedzīvojumu paradīze" norisinājās no 8. līdz 19. jūlijam, un tās laikā dalībnieki piedalījās dažādās izziņošanās un radošās aktivitātēs. Nometne piedāvāja 20 bērniem vecumā no 7 līdz 12 gadiem neaizmirstamus piedzīvojumus un priecīgas atmiņas.

Bērni iepazīna Aleksūpītes vēsturi un vietējo vidi, apmeklēja Adatu torni un devās pārgājienā uz Kuldīgas maizes ceptuvi, kur bija iespēja uzināt maizes tapšanas procesu. Nometnē tika rīkotas arī radošas meistarklases, fiziskās aktivitātes, kā arī aizraujoša ekskursija uz Ventspili,



Bērnu nometnes "Vasaras piedzīvojumu paradīze" dalībnieki sajuta, kādu enerģiju var sniegt fiziskās aktivitātes.

kur bērni izbaudīja rodeļu trasi, mazbānīti un akvaparku.

Katru dienu bērniem tika nodrošinātas gardas un veselīgas pusdienas, kas palīdzēja saglabāt enerģiju un prieku visās aktivitātēs. Nometne noslēdzās ar pozitīvām emocijām, jaunām draudzībām un lielisku pieredzi.

**Bērni iemācās komunicēt ar zirgiem un izzina dabas noslēpumus**

Vasaras nometne "Esi zirgā" norisinājās no 5. līdz 10. augustam

Kuldīgas novada Snēpeles pagastā. Šogad tajā piedalījās 20 novada bērni vecumā no 10 līdz 16 gadiem. Nometnes mērķis bija iemācīties izprast zirgus un komunicēt ar tiem, veicot dažādus uzdevumus un piedaloties izjādēs pa mežu.

Tika organizēti pārgājieni, radošās darbnīcas, konkursi, komandu spēles un dažādas sporta aktivitātes. Satumstot visi vēroja zvaigznājus un teleskopā pētīja Mēnesi vai kādu no planētām. Katru gadu nometnē pie-

dalās arī vieslektori, kuri stāsta par zirgu psiholoģiju, drošību uz ūdens un vada meistarklases. Nometnē piedalās bērni ar dažādu līmeņu prasmi jāšanā, arī iesācēji, un nereti šī nodarbe kļūst par aizraušanos vairāku gadu garumā.

**Veselīgs dzīvesveids un sports jauniešu ikdienā**

Nometne "Tieši grozā" norisinājās no 5. līdz 9. augustam Alsungas pamatskolā. To organizēja sporta aktivitāšu biedrība "Spēks un daile". Nometnē piedalījās 18 dalībnieki, no kuriem 16 bija no Kuldīgas novada, bet pārējie – no Rīgas, Liepājas un pat Dānijas, vecumā no 8 līdz 13 gadiem.

Nometnes mērķis bija uzsvērt veselīga dzīvesveida nozīmi, attīstīt basketbola un boksa prasmes, kā arī veicināt disciplīnu un pašapziņu. Nometnes laikā tika organizētas basketbola un boksa nodarbības, vispārējās fiziskās sagatavotības vingrinājumi, kā arī teorētiskā daļa, kurā dalībnieki iepazīs ar veselīga dzīvesveida sastāvdaļām, tostarp uzturu, miegu un fiziskām aktivitātēm. Bērniem ļoti patika ekskursija uz Jūrkalnes stāvkrastu, pārgājiens un ūdens prieki. Tāpat tika apmeklēta murķķū audzētava un zemnieku

saimniecība "Ceipi", kur nometnes dalībnieki piedalījās maizes cepšanā.

**Piedzīvot brīnumus un iemācīties sadarboties**

Nometne "Brīnumkuģis" norisinājās no 17. līdz 27. augustam Bernātos, atpūtas kompleksā "Draudzība". Tajā piedalījās 26 bērni vecumā no 7 līdz 14 gadiem – 25 dalībnieki no Kuldīgas novada un viens no Kandavas novada. Tās mērķis bija dot bērniem iespēju atpūsties citā vidē, piedzīvot brīnumus un attīstīt sadarbības prasmes.

Katrai nometnes dienai bija sava tēma, kas atbilda dienas laikā paredzētajām aktivitātēm. Notika radošas darbnīcas, sporta aktivitātes, pastaiģas un dažādas izklaides. Bērni izbaudīja aktivitātes gan pie jūras, gan iekšējās, kur spēlēja galda spēles, piedalījās talantu šovā, dziedāja karaoki un piedalījās anekdošu vakarā. Tāpat tika organizēta ekskursija, kā arī tikšanās ar motokluba "Vēja putni" dalībniekiem un airētāju klubu "Atvari". Katra nometnes diena noslēdzās ar dienas izvērtējumu, pasaku un vakara rituālu.

Lauma Migoviča,  
Dana Daniela Megne  
Santas Milleres foto

## Dzied savam priekam

**Latvijas Pensionāru federācija (LPF) 10. augustā jau sesto reizi organizēja senioru vokālo ansambļu sadziedāšanās svētkus, kas veicina vecākās paaudzes dziedātāju ieinteresētību dziedāt. No Kurzemes piedalījās 6 senioru vokālie ansambļi, tai skaitā Kuldīgas pilsētas pensionāru apvienības "Rumbiņa" senioru jauktais vokālais ansamblis "Pa vējam".**

Kurzemes un Rīgas ansambļu kopkoncertā Jūdažos bijām lepnī un piederīgi savai biedrībai un pilsētai, kad ansamblis izpildīja savu izvēlēto Raimonda Paula un Guntara Rača dziesmu "Tā dzīvo Kuldīgā".

Ap 70 kolektīvu ar 800 dalīb-

niekiem pulcējās Mālpils kultūras centra pagalmā noslēguma koncertā, kur uzstājās reģionālie ansambļi ar kopkora dziesmām. Kurzemes un Rīgas ansambļi izpildīja Raimonda Paula "Nakts dziesmu" un "Cielaviņu", saviļņojot dalībniekus un skatītājus. Noslēgumā seniorus īpaši iepriecināja muzikālās grupas "Zielta kniede" priekšnesumi un pavadijums kopdziesmām.

Ar dziesmām tika ieskandināts arī Siguldas novads. Bija iespējams apskatīt arī daudz skaistu un vēsturisku vietu. Svētkus organizēja LPF valde kopā ar Siguldas novada kultūras darbiniekiem. Paldies jāsaka ansambļu dalībniekiem, kuri rūpīgi bija gatavojušies koncertiem un dāvāja svētkus sev un viens otram. Pateicība

par uzņēmību ansambļu vadītājiem, kas atveda kolektīvus uz pasākumu, protams, arī pašvaldībām un biedrībām, kas atbalstīja un palīdzēja šo svētku organizēšanā.

Lai senioriem būtu vairāk tādu kopā būšanas pasākumu, kurā ielikts tik daudz sirsnības un pozitīvas emocijas! Izdziedāt, izdzīvot un izbaudīt, satikties un sadraudzēties, paveikt un piepildīt! Lai dziedātprieks, ko guva seniori, dod spēku turpmākajā posmā. Nākamie sadziedāšanās svētki notiks Latgalē.

Jeļena Lāma,  
ansambļa "Pa vējam" dalībniece,  
LPF Kurzemes reģiona koordinatore  
Kuldīgas pilsētas pensionāru  
apvienības "Rumbiņa" arhīva foto



Kuldīgas pilsētas pensionāru apvienības "Rumbiņa" senioru jauktais vokālais ansamblis "Pa vējam".

## Pieredzē Meppenes Tautas augstskolā Vācijā

No 11. līdz 16. augustam Kuldīgas senioru skolas pārstāvji devās pieredzes braucienā uz Vāciju, kur apmeklēja Tautas augstskolu (Volkshochschule) Meppenē. Vizīte sniedza vērtīgu ieskatu pieaugušo izglītības sistēmā Vācijā, īpaši koncentrējoties uz senioru izglītību, kas ir būtiska sabiedrības iesaistes un mūžizglītības daļa.

Kuldīznieki viesojās vairākās Tautas augstskolas filiālēs dažādās pilsētās: Harenā, Haselinnē un Kosehofā. Katrs apmeklējums deva iespēju redzēt, kā pieaugušo izglītība tiek organizēta dažādos reģionos un kā mācības tiek pielāgotas vietējo iedzīvotāju vajadzībām.

"Tikāmies ar izglītojošo personālu un guvām vērtīgu pieredzi un atziņas par metodēm izglītības nodrošināšanā dažādām Vācijas sabiedrības grupām, tai skaitā migrantiem. Apmeklējām arī jauniešu profesijas izvēles centru (Zentrum für Jugendberufshilfe – Jugendwerkstatt), kur

uzzinājām par dažādiem atbalsta pasākumiem jauniešiem un darbaudzināšanas programmām. Šajā centrā tiek nodrošinātas apmācības un praktiskās nodarbības, kas palīdz jauniešiem veiksmīgi iekļauties darba tirgū," stāsta Kuldīgas senioru skolas vadītāja Ruta Orlova.

Vizītes laikā bijusi iespēja iepazīt arī pilsētu vēsturi un ievērojamākās vietas. "Meppena mūs apbūra ar savu bagāto kultūras mantojumu, vēsturiskajām ēkām un gleznainajiem skatiem. Apmeklētās pilsētas sniedza unikālu ieskatu vietējā kultūrā un dzīvesveidā, parādot šo braucienu par daudz vairāk nekā tikai izglītojošu pieredzi. Tas ne tikai paplašināja mūsu izpratni par pieaugušo, tai skaitā senioru, izglītību, bet arī deva iespēju tuvāk iepazīt Vācijas kultūru un vēsturi. Iegūtās zināšanas un iespaidi noteikti bagātinās mūsu darbu un palīdzēs attīstīt jaunas iniciatīvas Kuldīgas senioru skolā," tā R. Orlova.



Kuldīgas senioru skolas pārstāves Ruta Orlova un Indra Iveta Gaile devās pieredzes braucienā uz Tautas augstskolu (Volkshochschule) Vācijas pilsētā Meppenē.

Ruta Orlova,  
Kuldīgas senioru skolas vadītāja  
Kuldīgas senioru skolas arhīva foto

## Parūpējies par savu pastkastīti, lai droši saņemtu sūtījumus

**Droša sūtījumu piegāde ir viena no "Latvijas Pasta" prioritātēm, ko iespējams īstenot vien tad, ja sūtījuma saņēmējs ir parūpējies par atbilstošu un identificējamu pastkastīti. Ja tā būs bojāta, uz tās nebūs precīzas adreses informācijas vai tā atradīsies nesasniedzamā vietā, tad sūtījuma piegāde dzīvesvietā nebūs iespējama, un pēc tā būs jāmeko ceļš līdz tuvākajai pasta nodaļai.**

"Latvijas Pasta" darbinieki ikdienā nereti sastopas ar izaicinājumiem, ko rada bojātas, neidentificējamās vai vispār neuzstādītās pastkastītes. Reizēm to izmērs neatbilst saņemamajiem sūtījumiem vai arī tās ir novietotas nepiemērotās un pastniekam grūti pieejamās vietās.

Ar šādām situācijām pastnieki sastopas arī Kuldīgas novadā, kur "Latvijas Pasta" darbinieki vidēji apkalpo 13 000 adresu. Aptuveni 10% pastkastīšu nav atbilstoši noformētas, tāpēc sūtījumu piegāde ir teju neiespējama.

Pastkastīšu neatbilstība sūtījumu drošai saņemšanai sastopama gandrīz katra pastnieka apkalpes teritorijā, un šī ir izplatīta problēma gan pilsētās pie daudzdzīvokļu un privātmājām,

gan mazāk apdzīvotos apvidos.

Lai pasta sūtījums droši sasniegtu galamērķi, "Latvijas Pasts" aicina pievērst uzmanību sev piederošo pastkastīšu stāvoklim – lai tās ir darba kārtībā, ir slēdzamas, lai uz tām ir skaidri saskatāma adrese, dzīvokļa numurs vai mājas nosaukums, uzvārds vai juridiskas personas nosaukums, lai pastkastīte atrodas pieejamā vietā un ir atbilstoša izmēra.

Ja pastkastītes nav novietotas un noformētas atbilstoši Ministru kabineta noteikumu prasībām, tad pasta pakalpojumu sniedzējam ir tiesības pasta sūtījumus nepieņemt, bet izsniegt pēc pieprasījuma pasta nodaļai.

Inīta Fedko, "Latvijas Pasta" komunikācijas un filatēlijas daļas komunikācijas speciāliste

# Aicina iztīrīt dūmvadus pirms apkures sezonas

Atgādinām, ka pirms apkures sezonas sākuma ir jātīra sodrēji no dūmeņiem un krāšņu un pavardu dūmkanāļiem, ko vislabāk izdarīs atbilstoši apmācīts vai sertificēts skursteņslaucītājs.

Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu un pavardu dūmkanāļiem iztīra pirms apkures sezonas sākuma. Savukārt ilgdziedzes cietā kurināmā ierīces un iekārtas dūmvadus jātīra vēl papildus vienu reizi apkures sezonas laikā. Reizi piecos gados jāveic arī visas apkures sistēmas tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var veikt sertificēts speciālists.

Tās apkures iekārtas un ierīces, kurās par kurināmo izmanto gāzi,

tīra un tehnisko apkopi un tehniskā stāvokļa pārbaudi veic ne retāk kā reizi gadā, ja ražotājs nav noteicis citādi. Ja apkures ierīce atslēgta ilgāk par sešiem mēnešiem, jāveic ārpuskārtas dūmgāzu novadīšanas un ventilācijas kanālu pārbaude.

Netīrītas ventilācijas sistēmas veicina liesmu ātrāku izplatīšanos.

Ugunsdrošības noteikumu prasības – visos mājokļos (gan privātmājās, gan dzīvokļos) jābūt uzstādītiem autonomiem ugunsgrēka detektoriem, kas reaģē uz dūmiem, bet privātmājās papildus jānodrošina ugunsdzēsības aparāts.

**Arvis Tropiņš, Kuldīgas novada būvvaldes būvinspekcijas daļas vadītājs**

## KULDĪGAS NOVADA BŪVVALDE AICINA SAVLAICĪGI SAGATAVOTIES DROŠAI APKURES SEZONAI

Būvvalde skaidro

- **Līdz 01.11**  
Sodrējus no dūmvidiem, krāšņu un pavardu dūmkanāļiem tīra pirms apkures sezonas sākuma.
- **No 01.11. līdz nākamā gada 01.03**  
Ilgdziedzes cietā kurināmā ierīces un iekārtas dūmvadus tīra vēl papildus vienu reizi apkures sezonas laikā.
- **Reizi gadā**  
Tīra, veic tehnisko apkopi un tehniskā stāvokļa pārbaudi, ja par kurināmo izmanto gāzi.
- **Reizi piecos gados**  
Tīra, veic tehnisko apkopi un tehniskā stāvokļa pārbaudi, ja par kurināmo izmanto gāzi.
- **Visu gadu**  
Jābūt uzstādītiem ugunsgrēka detektoriem.



KULDĪGAS NOVADS

# Septembrī norisināsies ikgadējā elektropreču savākšanas akcija

Septembrī “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” atkal aicina iedzīvotājus nodot nevajadzīgas un savu laiku nokalpojušas elektropreces – ledusskapjus, veļasmašīnas, matu fēnas, radio aparātus, televizorus, datorus u.c.

Ņemiet vērā, ka bez maksas tiks izvestas neizjauktas elektropreces, kuru kopējais svars būs 15 kilogrami un vairāk. Elektropreču izvešana notiks adresēs, kuras būs laicīgi pieteiktas pa tālruni 63322380 (darba laikā).

**Pieteikšanās un savākšanas grafiks:**

Vieta	Pieteikšana	Izvešana
Kurmāle, Turlava, Laidi, Pelči un Snēpele	Līdz 20. septembrim	24. septembrī
Gudenieki, Īvande, Ēdole un Padure	Līdz 27. septembrim	1. oktobrī
Rumba, Vārme, Renda un Kabile	Līdz 4. oktobrim	8. oktobrī
Kuldīga, Mežvalde, Priedaine, Rumbas dārziņi, Kurzemītes dārziņi, Ābeļciems	Līdz 11. oktobrim	15. oktobrī
Alsunga	Līdz 18. oktobrim	22. oktobrī

Ikdienā bez maksas nolietotas elektropreces var nodot Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā. Nodošanas brīdī elektroprecēm jābūt sākotnējā komplektācijā, tās nedrīkst būt izjauktas pa detaļām.

Signeta Lapiņa



## Saplacini – pirms izmet!

Aicinām daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotājus saplacināt kartona kastes pirms izmešanas šķirotu atkritumu konteinerā. Nesaplacinātas kastes ātri aizpilda atkritumu konteineru, liedzot iespēju citiem iedzīvotājiem šķirot.

“Esam vairākkārt saņēmuši informāciju no iedzīvotājiem, ka šķirotu atkritumu konteiners atkal ir pārpildīts. Aizbraucam un konstatējam, ka tajā izmestas dažas lieltarītas kastes, kuras nav saplacinātas, līdz ar to aizpilda visu konteineru. Lielizmēra kartona izstrādājumus aicinām nogādāt Dārzniecības ielā 9. Šķirotos atkritumus izvedam katru otrdienu. Ja nepieciešams, arī biežāk. Taču gadījumos, kad iedzīvotāji plastmasas, papīra, metāla konteinerā izmet nesaplacinātus šķirotamos atkritumus, tas tūlītēji aizpildās,” skaidro tehnikās bāzes un atkritumu apsaimniekošanas daļas vadītājs Jānis Ezerkalns.

Signeta Lapiņa

## Kaļķu ielas posmā stāvēt aizliegts



Pie Kaļķu-Ventspils ielas apļveida krustojuma izvietota stāvēšanu ierobežojoša ceļazīme Nr. 327 “Stāvēt aizliegts”.

Pamatojoties uz Kuldīgas novada pašvaldības transporta komisijas lēmumu, pie Kaļķu ielas 14 iebrauktuves virzienā uz Kaļķu-Ventspils ielas apļveida krustojumu un pie Kaļķu-Ventspils ielas apļveida krustojuma Kuldīgā izvietota stāvēšanu ierobežojoša ceļazīme Nr. 327 “Stāvēt aizliegts”.

Posmā no Kaļķu ielas 14 iebrauktuves līdz Kaļķu un Ventspils ielas apļveida krustojumam brauktuves malā regulāri atstātās automašīnas ilgstošai stāvēšanai traucēja divvirziena satiksmi, apgrūtināja pārvietošanos un veidoja

konfliktsituācijas starp satiksmes dalībniekiem.

Aicinām autovadītājus būt vērtīgiem un nenovietot automašīnas šajā ceļa posmā ilgstošai stāvēšanai.

Signeta Lapiņa  
KKP arhīva foto

Dabas aizsardzības pārvalde

## Dižkoks manā īpašumā

**Kad koks kļūst par dižkoku?**

Koka dižumu mēra pēc tā augstuma vai resnuma. Katrai sugai ir cits dižuma mērs. Precīzus izmērus skatiet:

**Vai dižkoki ir tikai ozoli?**

Par dižkoku var kļūt ikvienas sugas koks. Dižuma mēri noteikti 54 vietējo un svešzemju koku sugām

**Kā atpazīt dižkoku?**

Dižkokam tiek piešķirts «ordenis» ozollapas izskatā. Ja «ordenis» kāda iemesla dēļ neatrodas pie koka, tas nenozīmē, ka koks nav dižkoks

Apkārtmērs  
OZOLĀM 4 metri  
KADIĶĪM 0,8 metri  
TŪJAI 1,5 metri

1,3 m

10 metri

**Visi dižkoki ir aizsargājami**

Reģistrēto dižkoku dati pieejami dabas datu sistēmā OZOLS <https://ozols.gov.lv>

**Nedrīkst cirst**

bez Dabas aizsardzības pārvaldes atļaujas

Aizsargājams ir gan koks, gan teritorija zem koka vainaga un 10 metru plata josla, mērot no koka vainaga projekcijas ārējās malas

**Aizsargājamo koku teritorijā aizliegts**

kavēt / traucēt koka augšanu un dabisko attīstību

novietot lietas (piemēram, būvmateriālus vai malku), kas aizsedz skatu uz koku, ierobežo piekļuvi tam vai mazina tā estētisko vērtību

mainīt vides apstākļus – ūdens režīmu un koka barošanās režīmu

iznīcināt dabisko zemsedzi

## Nodibināts direktoru klubs

Ar mērķi kopīgi mācīties, profesionāli pilnveidoties, dalīties pieredzē, atbalstīt un iedvesmot vienam otru un ar vienotu redzējumu virzīties izglītības jomā, Kuldīgas novada izglītības iestāžu vadītāji 15. augustā nodibināja direktoru klubu.

Kuldīgas vieglatlētikas manēžā uz pirmo kluba dalībnieku tikšanos, kuru iniciēja Kuldīgas izglītības pārvalde, bija sanākuši četrpadsmit iestāžu vadītāji, izglītības pārvaldes vadītāja Santa Dubure un pašvaldības vadītāja Inese Astaševska.

Balsojumā par kluba priekšsēdētāju ievēlēja Kuldīgas sporta skolas direktoru Agri Kimboru un par viņa vietnieci – Skrundas pamatskolas direktori Agitu Grāveri-Prenclavu. Turcijas pamatskolas direktore Jolanta Hercenberga klubā pildīs protokolista pienākumus, bet Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra direktore Ieva Ozoliņa rūpēsies par sabiedrisko attiecību lauciņa kopšanu.

Pirmajā sanāksmā reizē trīs skolu direktori dalījās pieredzē, kā dar-



Kuldīgas novada izglītības iestāžu vadītājus direktoru kluba pirmajā tikšanās reizē ar iedvesmojošiem vārdiem uzrunā izglītības pārvalde vadītāja Santa Dubure.

bojušies Iespējamās misijas “3+3+3” līderības attīstības programmā skolu direktoriem.

A. Kimbors atklāja, cik būtisks vadītāja darbā ir komandas atbalsts un dotos balstītu lēmumu pieņemšana. Viņaprāt, liela nozīme iestādes darbībā ir tajā valdošajai komunikācijai. Tai jābūt pēc iespējas īsākai un

kodolīgākai, ņemot vērā mūsdienu informācijas plūsmu un pārbaģātību. Lai darbs noritētu stratēģiski un mērķtiecīgi, ir jāprot plānot pienākumi, izvērtēt prioritātes un atvēlēto laiku. Direktoram ir jāprot deleģēt uzdevumi un jāatrod laiks sev.

I. Astaševska, kura ir bijusi gan Kuldīgas novada bērnu un jauniešu

centra direktore, gan V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas direktore, dalījās pieredzē un norādīja, cik personīgajā un profesionālajā izaugsmē nozīmīgi ir identificēt vājās vietas, lai strādātu ar sevi: gan sevi pilnveidotu, gan iestādes vadību uzlabotu, kas ietekmē skolas turpmāko darbu un attīstību. Mācību process ietver gan provo-

kācijas, gan izešanu no komforta zonas, taču katram direktoram ir jāaug. Šis izaugsmes process ietver empātiju, analīzi un komunikāciju, jo kopumā skolas direktors ar savām vadības prasmēm ir atbildīgs par katra bērna pilnveidi.

A. Grāvere-Prenclava norādīja, ka būtiski mācību procesā ir redzēt citu izglītības iestāžu darbu un pieredzi, jo katrā pašvaldībā ir sava pieeja, ar ko vērtīgi iepazīties. Šī līderības attīstības programma skolu direktoriem ietvēra gan tematiskas video lekcijas, mājas darbus, pieredzes apmaiņas braucienus un individuālu pieeju, nodrošinot kompleksu atbalstu, stiprinot direktoru izaugsmi, kas savukārt pozitīvi ietekmē izglītības iestādes darbu un turpmāko virzību.

Kluba dalībnieki vienojās, ka tikšanās rīkos ik pa diviem mēnešiem, katru reizi citā skolā. Nākamā sanāksme oktobra nogalē tiek plānota Kuldīgas Centra vidusskolā.

Ieva Ozoliņa,  
Kuldīgas novada bērnu  
un jauniešu centra direktore  
Ilzes Grīnfeldes foto

## Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolu vada Inta Brasle



Par Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas direktori apstiprināta Inta Brasle.

Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolu vada Inta Brasle – tā 22. augusta Kuldīgas novada domes sēdē lēma deputāti.

Inta Brasle bija viena no četriem pretendentiem Kuldīgas novada pašvaldības izsludinātajā konkursā uz Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas direktora amatu. Kopš 2016. gada viņa pilda Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra direktora vietnieces izglītības jomā pienākumus. Iestādes vadītāja spējas stiprinātas, veicot direktora pienākumus Alsungas pamatskolā, Alsungas mūzikas skolā un Kul-

dīgas novada bērnu un jauniešu centrā, strādājot par direktores pienākumu izpildītāju.

“Redzu un ticu, ka Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolai ir potenciāls kļūt par augsti novērtētu izglītības iestādi gan no skolēnu, gan viņu vecāku, skolas darbinieku un pārējo novada iedzīvotāju puses. Vēlos izveidot profesionālu, enerģisku un mūsdienīgi domājošu komandu, lai panāktu, ka Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vispārīgā izglītība un profesionālās ievirzes audzēkņi ir spējīgi, mērķtiecīgi, atbildīgi, ar augstu emocionālo inteliģenci, spēj paši pieņemt lēmumus un iz-

darīt izvēles, ir radoši, empātiski, jūtas droši un atvērti pārmaiņām. Vēlos, lai mūsu novada iedzīvotāji ir konkurētspējīgi, ar mūsdienīgu domāšanu,” saka I. Brasle.

Inta Brasle ir kuldīdzniece. 2012. gadā absolvējusi Liepājas Universitāti, iegūstot profesionālo maģistra grādu didaktikā valodas, literatūras un kultūras studijās. 2009. gadā absolvējusi Latvijas Universitāti, iegūstot humanitāro zinātņu bakalaura grādu filoloģijā. Regulāri papildina zināšanas pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmās.

I. Braslei ir vairāk nekā astoņu gadu pieredze vadošā amatā

izglītības jomā. Viņa ieguldījusi mērķtiecīgu darbu, lai Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs saņemtu valsts mēroga interešu izglītības iestādes statusu. I. Brasle piedalījies interešu izglītības jomas pārveidošanā un ieviešanā kopš 2016. gada. Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs izveidojis efektīvu un caurskatāmu interešu izglītības koordinēšanas, uzskaites un kvalitātes vadības sistēmu, kļūstot par mūsdienīgu izglītības iestādi, kuras labo praksi pārņem citi.

Ilze Meirupska  
Rimanta Safonova foto

## Projekts ukraiņu socializēšanai vietējā kopienā

Jau no jūnija mēneša Kuldīgas novadā dzīvojošie Ukrainas valstspiederīgie, kuri Krievijas uzskatā kara dēļ apmetušies uz dzīvi Latvijā, piedalās Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) izsludinātajā projektā un Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem”, biedrības “Latvijas mazpulki” realizētā projekta “Uzzini, iepazīsti, iesaisties!” aktivitātēs.

Projekts Kuldīgas novadā un vēl 5 pašvaldībās Latvijā noritēs līdz šī gada beigām. Projekta nolikums paredz, ka visām aktivitātēm jānotiek latviešu valodā ar minimālu ukraiņu valodas pielietojumu, lai mudināt ukraiņu civiliedzīvotājus apgūt latviešu valodu kaut pamata līmenī, vieglākai savstarpējai komunikācijai ar vietējās kopienas iedzīvotājiem, tāpat labākai integrācijai darba tirgū. Lai Ukrainas civiliedzīvotāji veidotu ciešāku



Ukraiņu ģimenes piedalās netradicionālo sporta spēļu izcīņā.

saiķi ar Latviju un vietējās kopienas iedzīvotājiem, izprastu vietējās kopienas aktivitātes, apgūtu latviešu valodu darot, projektā paredzēts iesaistīt abu kultūru dalībniekus: gan ukraiņus, gan latviešus, kopīgi darot, iepazīstot un draudzējoties.

Ja jūnijā ukraiņu civiliedzīvotāji

apguva latviešu pirts tradīcijas, mācījās un paši gatavoja pirts skrubi no pļavā sastopamiem augiem, pērās pirti un klausījās pirtnieces lekciju par veselīgu dzīvesveidu, tad jūlijs pagāja domājot, projektējot un veidojot mini kopienas dārzu. Pieaicinātā meistare mācīja projekta dalībniekiem, kā sa-

viem spēkiem izveidot augu toverus no cementa un nolietotu audumu atliekumiem. Dalībnieki tika iepazīstināti ar termo dobjū izveidošanu un augu audzēšanu kastēs. Šādu dārzu katrs pilsētnieks var sev izveidot, pat ja tam nepieder savs zemes pleķītis. Jāmin, ka dārza ierīkošanas pasākumi līdz ar jūlija izskaņu vēl nav beigušies, jo jau rudenī sētais tiks kopīgi novākts un likts burkā. Dārzā tiek audzēti kartupeļi, kāposti, kabači, bietes un citi dārzeņi. Pēc ražas novākšanas ir plānots pasākums, kurā gan latvieši, gan ukraiņi dalīsies pieredzē dārzeņu konservēšanā, degustācijā un kopīgā izaugušo dārzeņu baudīšanā dažādās receptēs.

Augusts Kuldīgā ukraiņu cilvēkiem paskrējis ļoti aktīvās nodarbībās. Augusta nogalē biedrības “Tabitas sirds” projektu vadītājas dārzā pārvērtās par ukraiņu ģimeņu netradicionālo sporta spēļu vietu. Pieaugušie varēja sacensties dažādās stafetēs, bet mazākie apgleznoja sporta maisiņus, sacentās gumijas zivtiņu makšķerēšanā un darīja

daudz interesantu aktivitāšu. Tāpat augustā ukraiņu ģimenes tika aicinātas piedalīties Alekšupītes ekspedīcijā, un tieši šis pasākums aizrāva visvairāk. Hidrotērpos kāpa gan tēti un mamas, gan paši mazākie dalībnieki. Sešgadīgais Gļebs skaidrā latviešu valodā atzina, viņam viss patīk un viņš jūtoties laimīgs.

Kuldīgas novadā paredzēts ik mēnesi projekta aktivitātēs iesaistīt ne mazāk kā 20 ukraiņu cilvēku kopā ar vietējās kopienas interesentiem. Pasākumu papildus pievienotā vērtība ir kopīgu interešu veicināšana abām kultūrām – gan latviešiem, gan ukraiņiem. Kuldīgas novadā SIF un “Latvijas mazpulki” projektu koordinē un vada biedrības “Tabitas sirds” projektu vadītāja Vineta Brūdere-Sedliņa kopā ar Kristīni Lieldaudzieti no Saldus novada.

Vineta Brūdere-Sedliņa,  
Kuldīgas novada p/a “Sociālais  
dienests” sociālā darbiniece darbā ar  
ģimenēm un bērniem

## IZSOLĪS APBŪVES TIESĪBAS ZEMESGABALU DAĻĀM

Kuldīgas novada pašvaldība izsolīs elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli apbūves tiesības uz divu zemesgabalu daļām – Kuldīgā un Alsungas pagastā. Apbūves tiesības tiek piešķirtas ar mērķi – elektroauto uzlādes punkta izveidei.

Adrese	Kadastra apzīmējums	Platība	Apbūves tiesības nosacītā maksa gadā, bez PVN, EUR	Apbūves tiesības nosacītās maksas paugstinājums izsoles gaitā (solis), EUR	Reģistrācijas maksa, EUR	Drošības nauda, EUR	Izsoles uzvarētājs veic vienreizēju maksājumu – sertificēta vērtētāja SIA "Vindeks" vērtējuma izmaksas, bez PVN, EUR
Piltenes iela 25, Kuldīgā, Kuldīgas novadā	62010080258	75 m <sup>2</sup>	1610	150	100	161	249
Skolas iela 11, Alsungas pagastā, Kuldīgas novadā	62010100063		716	70	100	71.60	249

Izsoles sākas elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> 2024. gada 11. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 11. oktobrī plkst. 13.00.

Civillikuma 1129.<sup>3</sup> pants paredz, ka apbūves tiesības kā lietu tiesības stājas spēkā pēc apbūves tiesību ierakstīšanas zemesgrāmatā. Apbūves tiesības ilguma termiņš: 30 (trīsdesmit) gadi no līguma spēkā stāšanās brīža.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 1. oktobra plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, AS "SEB banka", kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, norādot: „\_\_\_\_\_ iela”, apbūves tiesības izsole” drošības maksa (sk. tabulā) un reģistrācijas maksa (100 EUR) un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic dalības maksas 20 EUR apmāksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

\* norādīt izsolāmā objekta adresi

Informācija par izsolēm tiek publicēta Kuldīgas novada pašvaldības interneta vietnē [www.kuldigasnovads.lv](http://www.kuldigasnovads.lv), pašvaldības sociālajos tīklos un izvietota informācijas stendā Pilsētas laukumā 2, Kuldīgā.

Izsoles noteikumus un informāciju var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā [dome@kuldiga.lv](mailto:dome@kuldiga.lv).

## KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA

saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d

elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts	Izcērtamā platība, ha	Kadastra Nr.	Sākumcena, EUR	Nodrošinājums, EUR	Solis, EUR	Piezīmes
kustamā manta – augošu koku cirsma īpašumā "Vētrasputni", Rendas pagasts, Kuldīgas novads	2,65	62800090082	35550	3555	100	Cirtes veids – kailcirte.
kustamā manta – augošu koku cirsma īpašumā "Pērkones", Rumbas pagasts, Kuldīgas novads	1,09	62840110161	8000	800	100	Cirtes veids – kailcirte un kopšanas cirte.
kustamā manta – augošu koku cirsma īpašumā "Jaunkurši", Vārmes pagasts, Kuldīgas novads	1,10	62960010005	3000	300	100	Cirtes veids – kailcirte un kopšanas cirte.
kustamā manta – augošu koku cirsma īpašumā "Jaunkalēji", Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	3,34	62600090006	15000	1500	100	Cirtes veids – kailcirte un kopšanas cirte.
kustamā manta – augošu koku cirsma īpašumā "Griezīši", Skrundas pagasts, Kuldīgas novads	2,55	62290170074	18000	1800	100	Cirtes veids – kailcirte.
kustamā manta – augošu koku cirsma īpašumā "Eglāji", Skrundas pagasts, Kuldīgas novads	7,03	62290020045	49600	4960	200	Cirtes veids – kailcirte.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> 2024. gada 11. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. oktobrī plkst. 13.00.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 1. oktobra plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumiem, nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē.

Samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā par nosolīto nekustamo īpašumu 1 (vienas) nedēļas laikā pēc izsoles noslēguma dienas.

Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā [dome@kuldiga.lv](mailto:dome@kuldiga.lv).

## KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA

mutiskā izsolē izsolīs nomas tiesības nedzīvojamām telpām nekustamajā īpašumā "Garāžas", Nīkrāces pagastā, Kuldīgas novadā.

Objekts	Platība, m <sup>2</sup>	Kadastra apzīmējums	Sākumcena, EUR	Nodrošinājums, EUR	Reģistrācijas maksa, EUR	Solis, EUR	Izsoles laiks
Garāža 001	18,4	62680030259001002	2,76	0,28	10	1	2024. gada 23. septembrī plkst. 13.00
Garāža 003	18,3	62680030259001003	2,75	0,28	10	1	2024. gada 23. septembrī plkst. 13.15
Garāža 005	21,2	62680030153007005	3,18	0,32	10	1	2024. gada 23. septembrī plkst. 13.30

Mutiskās izsoles notiks 2024. gada 23. septembrī Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā.

Nomas līguma termiņš – 5 (pieci) gadi no līguma parakstīšanas dienas.

Mutisko izsoļu dalībnieku reģistrācija līdz 2024. gada 19. septembra plkst. 17.00.

Samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātās nomas maksas mēnesī augstākā summa.

Mutisko izsoļu noteikumus un informāciju par īpašumiem var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā. Informācija pa tālruni 63350413, e-pasts [dome@kuldiga.lv](mailto:dome@kuldiga.lv).

Nomas objekts var apskatīt patstāvīgi vai darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar Nīkrāces pagasta pārvaldes vadītāju Ilonu Rītiņu, tālrunis 26665663 (darba laikā 8.00-17.00).

## KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA

saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts	Platība, m <sup>2</sup>	Kadastra Nr.	Sākumcena, EUR	Nodrošinājums, EUR	Solis, EUR	Piezīmes
Torņa iela 3-12, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads	58,9	62689000090	1400	140	50	2. izsole, iespējama nomaksa
"Alejas" – 3, Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	32,8	62609000471	2400	240	50	1. izsole, iespējama nomaksa
"Alejas" – 7, Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	33,7	62609000476	2400	240	50	1. izsole, iespējama nomaksa
"Alejas" – 8, Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	37,9	62609000470	2600	260	50	1. izsole, iespējama nomaksa
"Alejas" – 9, Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	71,4	62609000475	4700	470	50	1. izsole, iespējama nomaksa
"Alejas" – 10, Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	61,3	62609000477	4100	410	50	1. izsole, iespējama nomaksa
Jubilejas iela 4-3, Rudbārži, pagasts, Kuldīgas novads	59,9	62829000075	2200	220	50	2. izsole, iespējama nomaksa
Ziedu iela 1-6, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads	67,3	62689000086	1800	180	50	2. izsole, iespējama nomaksa
Ziedu iela 6-2, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads	39,1	62689000084	1040	104	50	2. izsole, iespējama nomaksa
Ziedu iela 6-10, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads	58,4	62689000088	1500	150	50	2. izsole, iespējama nomaksa
Ziedu iela 6-11, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads	28,0	62689000083	800	80	50	2. izsole, iespējama nomaksa
Ziedu iela 6-12, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads	45,0	62689000091	1500	150	50	2. izsole, iespējama nomaksa
Torņa iela 5-1, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads	49,8	62689000094	1400	140	50	1. izsole, iespējama nomaksa
"Pērkones" – 19, Kabile, Kabilēs pagasts, Kuldīgas novads	70,9	62589000089	3600	360	50	1. izsole, iespējama nomaksa
"Atvari" – 5, Vilgāle, Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	90,9	62609000123	7700	770	50	1. izsole, iespējama nomaksa

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> 2024. gada 11. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. oktobrī plkst. 13.00.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 1. oktobra plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumiem, nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē.

Samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā par nosolīto nekustamo īpašumu 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas vai 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, iemaksā 25% no nosolītās cenas un iesniedz Kuldīgas novada pašvaldībai iesniegumu un maksājuma uzdevumu ar lūgumu atlikušo maksājumu veikt termiņā, kas nav ilgāks par pieciem gadiem. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nenomaksātās pirkuma maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma procentus 0,1% no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu.

Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā [dome@kuldiga.lv](mailto:dome@kuldiga.lv).

## KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA

saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts	Platība, m <sup>2</sup>	Kadastra Nr.	Sākumcena, EUR	Nodrošinājums, EUR	Solis, EUR	Piezīmes
"Rīti", Alsungas pagasts, Kuldīgas novads	Zeme 1500 m <sup>2</sup> Dzīvojamā ēka Kūts-šķūnis	62420020152	3900	390	100	Atkārtota izsole
"Upītes", Īvandes pagasts, Kuldīgas novads	Būve – dzīvojamā ēka	62545030002	8900	890	100	1. izsole
"Kainansi", Kabilēs pagasts, Kuldīgas novads	Zeme 6248 m <sup>2</sup> Dzīvojamā ēka Iepriekš neklasificēta ēka	62580110010	5900	590	100	1. izsole
"Mēteļi", Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	Zeme 38800 m <sup>2</sup> mežaudze	62600060003	12500	1250	100	1. izsole
"Pūču lauks", Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads	Zeme 68300 m <sup>2</sup>	62600070163	26500	2650	100	1. izsole
"Purenes", Laidi, Laidu pagasts, Kuldīgas novads	Zeme 2506 m <sup>2</sup> Dzīvojamā ēka	62640040186	14400	1440	100	Atkārtota izsole iespējama nomaksa
"Tautas nams", adrese: "Valtaiķu tautas nams", Valtaiķi, Laidu pagasts, Kuldīgas novads	Zeme 9600 m <sup>2</sup> Tautas nams Šķūnis	62640070073	3900	390	100	1. izsole
"Vidusvidenieki", Skrundas pagasts, Kuldīgas novads	Zeme 30300 m <sup>2</sup> mežaudze	62290020057	14300	1430	100	1. izsole

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> 2024. gada 11. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 11. oktobrī plkst. 13.00.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 1. oktobra 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumiem, nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē.

Samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, pirkuma maksā ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā par nosolīto nekustamo īpašumu 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas. Nomaksas gadījumā samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas, pirkuma maksā ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, iemaksā 25% no nosolītās cenas un iesniedz Kuldīgas novada pašvaldībai iesniegumu un maksājuma uzdevumu ar lūgumu atlikušo maksājumu veikt termiņā, kas nav ilgāks par pieciem gadiem. Par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nenomaksātās pirkuma maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma procentus 0,1% no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu.

Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā [dome@kuldiga.lv](mailto:dome@kuldiga.lv).

## Informācija par sēdēm septembrī:

- Attīstības komitejas sēde notiks 12.septembrī plkst. 14.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
- Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas sēde notiks 12.septembrī plkst. 15.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

- Finanšu komitejas sēde notiks 19.septembrī plkst. 14.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
- Domes sēde notiks 26.septembrī plkst. 14.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

## Domes 2024. gada 22. augusta ārkārtas sēde

Iecēla Intu Brasli Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas direktores amatā ar 2024. gada 26. augustu.

Izsludināja atkārtotu atklātu konkursu uz vakanto Skrundas pirmsskolas izglītības iestādes "Lieziedziņš" vadītāja amatu. Apstiprināja konkursa nolikumu un izveidoja komisiju šādā sastāvā: Inese Astaševska, Rimants Safonovs, Santa Dubure, Artis Roberts, Nellija Kleinberga, Kristīna Ansons, Ruta Karloviča.

Noslēdza sadarbības līgumu ar biedrību "Kur Zeme Dara".

## Domes 2024. gada 29. augusta sēde

## Apstiprina saistošos noteikumus un nolikumus

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 16/2024 "Kuldīgas novada pašvaldības 2024. gada budžeta 2. grozījumi".

Apstiprināja atbalsta programmas "Neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu valodas apguve, Ukrainas bērniem un jauniešiem Kuldīgas novadā" nolikumu.

Apstiprināja aktualizēto Kuldīgas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam rīcību un investīciju plānu.

## Finanšu jautājumi

Uzdeva finanšu un ekonomikas nodaļai sagatavot precizētu nomaksas grafiku par nekustamo īpašumu "Seksātes pagasta nams", Rudbāržu pagastā.

Sedza izdevumus 259 EUR par profesionālās apmācības kursiem "Pedagoģiskās darbības pamati" Skrundas pamatskolas pedagogam.

Slēdza līgumu ar SIA "Sandra Dzerle un partneris" par tiesībām veikt finanšu revīziju Kuldīgas novada pašvaldībā, pašvaldības iestādēs un sniegt zvērinātu revidenta ziņojumu, ar līgumcenu 35000 EUR, neskaitot PVN.

Apstiprināja Kuldīgas novada sporta skolas maksas pakalpojumu cenrādi.

Pilnvaroja domes priekšsēdētāju Inesi Astaševsku slēgt pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma Piltenes ielā 32, Kuldīgā, pirkšanu par 1 680 000 EUR bez PVN. Nolēma 2024. gada prioritārā investīciju projekta "Nekustamā īpašuma Piltenes ielā 32, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, iegāde" īstenošanai, kas atbilst pašvaldības apstiprinātajai attīstības programmai "Kuldīgas novada attīstības programma 2022.-2028. gadam" un nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas Pašvaldību likuma 4. panta 5. punkta izpildei, ņemot ilgtermiņa aizņēmumu 1 359 980 EUR Valsts kasē.

## Nekustamais īpašums

Atcēla nekustamā īpašuma "Jaunlīči", Kables pagastā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 62580070489 starpgabala statusu.

Piešķir nosaukumu Peldu ielai Kuldīgā.

Nekustamajam īpašumam mainīja nosaukumu no Torņa iela 3, Kuldīgā, uz Torņa ielas stāvlaukums, Kuldīgā.

Izsludināja nedzīvojamās telpu grupas nomas tiesību izsoli nekustamajā īpašumā "Garāžas", Nīkrāces pagastā.

Izsludināja nekustamā īpašuma Piltenes ielā 25, Kuldīgā, zemes vienības daļas apbūves tiesību piešķiršanu elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli.

Izsludināja nekustamā īpašuma Skolas ielā 11, Alsungas pagastā, zemes vienības daļas apbūves tiesību piešķiršanu elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli.

Noteica, ka SIA "Ignitis Latvija" tiek nodota zemes vienības daļa Krasta ielā, Kuldīgā.

Noteica, ka nekustamā īpašuma Rīgas ielā 2, Skrundā, zemes vienība piekrt Kuldīgas novada pašvaldībai, un iznomāja to būvju īpašuma uzturēšanai.

Noteica, ka Kuldīgas novada pašvaldībai piekrt un ierakstāmas zemesgrāmatā uz tās vārda zemes vienības: Klusajā ielā 12, Skrundā, Lielajā ielā 2, Skrundā, "Kipiši", Rudbāržu pagastā.

Nodeva īpašumā bez atlīdzības valstij Zemkopības ministrijas personā pašvaldības nekustamā īpašuma "6272C008 Saulieši Birnieki Jaunlejas", Padures pagastā, daļu no zemes vienības, lai nodrošinātu Meža likumā noteiktās valsts funkcijas īstenošanu – valsts mežu apsaimniekošanu un aizsardzību.

Slēdza līgumu par ceļa reālservitūta dibināšanu nekustamā īpašuma "Lapsas", Skrundas pagastā, zemes vienībā par labu pašvaldībai piederošajam nekustamā īpašuma "Tilti", Skrundas pagastā, zemes vienībām.

Pagarināja nedzīvojamās telpas nekustamajā īpašumā Dīķu ielā 6A, Nīkrāces pagastā, nomas līgumu. Papildināja nomas objekta sastāvu ar zemes vienības daļu 27 m<sup>2</sup> platībā.

Izslēdza daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas "Staburadzes", Laidu pagastā, un "Saldnieki 4", Vilgālē, Kurmāles pagastā, no pilnvarojuma līgumiem.

Atcēla domes lēmuma "Par pašvaldības dzīvokļa īpašuma Jubilejas ielā 4-13, Rudbāržos, Rudbāržu pagastā, Kuldīgas novadā, atsavināšanu" 5. punktu. Atlika dzīvokļa atsavināšanas procesu līdz brīdim, kad tiks sakārtota būvniecības dokumentācija.

Pagarināja nedzīvojamās telpas nekustamajā īpašumā Dīķu ielā 6A, Dzeldā, Nīkrāces pagastā, nomas līguma termiņu.

## Zemes noma

Būvju īpašumu uzturēšanai iznomāja nekustamos īpašumus: "Salnas", Turlavas pagastā, Darba ielā 1A, Kuldīgā, Pils ielā 4A, Skrundā.

Slēdza zemes nomas pārjaunojuma līgumus par nekustamajiem īpašumiem "Lazdiņas", Skrundas pagastā, "Šautuve", Rumbas pagastā.

Pagarināja zemes nomas līgumus nekustamajos īpašumos: "Vangas palīgsaimniecības", Laidu pagastā, Vidus ielā 54A, Kuldīgā, Planīcas ielā 12A, Kuldīgā.

Izbeidza noslēgtos zemes nomas līgumus par nekustamajiem īpašumiem: "Salnas", Turlavas pagastā, "Lāčplēši", Gudenieku pagastā, Pils ielā 4A, Skrundā.

## Gatavos atsavināšanai un atsavinās

Gatavos atsavināšanai nekustamos īpašumus: "Cīļņi", Rendas pagastā, "Mazlīgotnes", Pelču pagastā, "Dzērves", Rendas pagastā, "Stūrīši", Jaunmuižā, Skrundas pagastā, "Klajumi", Laidu pagastā, "Salnas", Turlavas pagastā, "Brīviņi", Skrundas pagastā, Liepu ielā 1, Rudbāržu pagastā, Riežupes ielā 28A, Rumbas pagastā, "Palīgsaimniecības", Laidu pagastā.

Gatavos atsavināšanai pašvaldības dzīvokļu īpašumus: Aizputes ielā 8-4, Alsungā, Ozolu ielā 2-4, Nīkrāces pagastā, Dārza ielā 5-1, Skrundā, "Amantas"-6, Valtaiķos, Laidu pagastā, Dzintaru ielā 12-13, Kuldīgā.

Nolēma atsavināt pašvaldības bilancē esošo vieglo pasažieru automašīnu KIA Sportage, valsts reģistrācijas numurs GB 9995, rakstiskā izsolē ar augšupejošu soli ar izsoles sākumcenu 250 EUR, neskaitot PVN.

Nodeva atsavināšanai pašvaldības kustamo mantu, pārdodot tās izsolēs ar augšupejošu soli: cirsu "Eglāji", Skrundas pagastā, par sākumcenu 49600 EUR, cirsu "Jaunkalēji", Kurmāles pagastā, par sākumcenu 15000 EUR, cirsu "Jaunkurši", Vārmes pagastā, par sākumcenu 3000 EUR, cirsu "Pērkones", Rumbas pagastā, par sākumcenu 8000 EUR, cirsu "Griezīši", Skrundas pagastā, par sākumcenu 18000 EUR, cirsu "Vētrasputni", Rendas pagastā par sākumcenu 35550 EUR.

Atsavināja dzīvokļa īpašumus Skolas ielā 6-1, Alsungā, un "Dālderī"-6, Sermitē, Laidu pagastā, piedāvājot tos pirt dzīvokļu īrniekiem.

Atsavināja pašvaldības nekustamos īpašumus "Sprogas", Vārmes pagastā, un Ziedu ielā 5, Kuldīgā,

piedāvājot tos pirt uz zemes vienības esošo būvju īpašniekiem.

Atsavināja elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamos īpašumus: "Upītes", Ivandes pagastā, "Kalnansi", Kables pagastā, Purenu ielā 3, Kuldīgā, "Rīti", Alsungas pagastā, "Mēteļi", Kurmāles pagastā, "Pūču lauks", Kurmāles pagastā, "Purenis", Laidu pagastā, "Tautas nams", Valtaiķi, Laidu pagastā, "Vidusvidenieki", Skrundas pagastā.

Atsavināja elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli dzīvokļu īpašumus: "Alejas"-3, "Alejas"-7, "Alejas"-8, "Alejas"-9, "Alejas"-10, "Alejas"-15, "Alejas"-16, Kurmāles pagastā, "Atvari"-5, Kurmāles pagastā, Kušaiņu ielā 4-10, Skrundas pagastā, Torņa ielā 2-22, Skrundas pagastā, Torņa ielā 5-1, Nīkrāces pagastā, Jubilejas ielā 3-10, Rudbāržu pagastā, Lielajā ielā 5-2, Skrundā, Lielajā ielā 5-5, Skrundā, Lielajā ielā 5-7, Skrundā, Torņa ielā 3-12, Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 1-6, Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 6-2, Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 6-10, Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 6-11, Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 6-12, Nīkrāces pagastā, Jubilejas ielā 4-3, Rudbāržu pagastā, "Pērles"-19, Kables pagastā.

## Apstiprina izsoļu rezultātus

Apstiprināja izsoļu rezultātus un pārdeva par nosolītajām cenām: dzīvokļa īpašumus Torņa ielā 5-8, Nīkrāces pagastā, Ziedu ielā 6-1, Nīkrāces pagastā, 1905. gada ielā 4-7, Kuldīgā, Parka ielā 1-18, Rudbāržu pagastā.

Apstiprināja izsoles rezultātus un pārdeva par nosolīto cenu objektu Apšu ielā 26A, Kuldīgā.

Apstiprināja augošu koku cirsmas nekustamajā īpašumā "Sili", Turlavas pagastā, izsoles rezultātus un pārdeva izsoles uzvarētājam SIA "Lateira" par nosolīto cenu.

## Dažādi

Izslēdza Rinatu Ažēnu, Zemessardzes 45. kājnieku bataljona komandieri, no Kuldīgas novada Civilās aizsardzības komisijas sastāva. Noteica, ka Civilās aizsardzības komisijā kā LR Zemessardzes pastāvīgais pārstāvis piedalīsies Zemessardzes 45. kājnieku komandiera pienākumu izpildītājs – kapteinis Gintars Ošis.

Veica grozījumus līgumā par sabiedriskā pakalpojuma (siltumapgādes) sniegšanu.

## KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ

saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d

elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts	Platība, m <sup>2</sup>	Kadastra Nr.	S ā k u m a cena, EUR	Nodrošinājums, EUR	Solis, EUR	Piezīmes
Kušaiņu ielā 4-10, Kušaiņos, Skrundas pag., Kuldīgas nov.	53,2	62299000224	3200	320	50	1.izsole Nomaksas iespējas
Torņa ielā 2-22, Kušaiņi, Skrundas pag., Kuldīgas nov.	52,7	62299000223	3400	340	50	1.izsole Nomaksas iespējas
Lielā ielā 5-2, Skrundā, Kuldīgas nov.	22,9	62099000429	2500	250	50	1.izsole Nomaksas iespējas
Lielā ielā 5-5, Skrundā, Kuldīgas nov.	21,1	62099000431	2300	230	50	1.izsole Nomaksas iespējas
Lielā ielā 5-7, Skrundā, Kuldīgas nov.	14,3	62099000430	1400	140	50	1.izsole Nomaksas iespējas
Purenu ielā 3, Kuldīgā, Kuldīgas nov.	zeme - 1129 ēka - 242,40	62010140142	15000	1500	500	1.izsole

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> 2024. gada 11. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 11. oktobrī plkst. 13.00.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 1. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumos noteiktajam, nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Izsoles noteikumos un informāciju par nekustamajiem īpašumiem var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā dome@kuldiga.lv.

## PAŠVALDĪBĀ

par brīvu cenu atsavina

KIA Sportage,

valsts reģistrācijas numurs

GB 9995, reģistrācijas apliecības Nr. AF0116327.

Atsavināšanas cena ir 250 EUR (divi simti piecdesmit eiro), neskaitot PVN.

Izsoles veids – rakstiska izsole ar augšupejošu soli. Manta tiks pārdota izsoles dalībniekam, kurš piedāvās visaugstāko cenu.

Izsoles dalībnieku reģistrācija un piedāvājumu pieņemšana tiks veikta no sludinājuma publikācijas brīža pašvaldības mājaslapā un bezmaksas izdevumā "Kuldīgas Novada Vēstis" līdz 2024. gada 23. septembra plkst. 12.00. Reģistrāciju veic katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 16.00 vai iepriekš vienojoties pa tālruni 63322469.

Izsoles noteikumi un Vērtības noteikšanas akts pieejams novada mājaslapā sadaļā izsoles.

# Kuldīdznieks Jānis Elmers moži nosvin 100. jubileju

“Esmu piedzīvojis dažādus laikus – ulmaņlaikus, vācu un krievu laikus. Varu salīdzināt. Nav gājis slikti, visgrūtāk bija kara laikā,” saka kuldīdznieks Jānis Elmers, kurš 5. jūlijā nosvinēja 100 gadu jubileju. Dienā, kad simtgadnieku džajā jubilejā sveica Kuldīgas novada domes priekšsēdētāja Inese Astaševska, jubilārs sēž pie datora un turpina darbu pie nu jau otrās biogrāfiskās grāmatas.

Elmera kungs dzimis 1924. gada 5. jūlijā Madonas novada Ļaudonas pagasta Sāvienas ciemā. Padomju laikā strādājis par bibliotēkas vadītāju Sāvienā, aizrāvis ar novadpētniecību, fotografēšanu. Kopš 2015. gada viņš dzīvo Kuldīgā pie vienas no četrām meitām.

“Man šeit ir ļoti labi. Kuldīga ir kā skaists kūrorts, ar kokiem un dabu. Eju gulēt ap desmitiem vakarā, bet ik rītu ceļos ap pieciem. Pasēžu pie datora, pakavējos atmiņās. Meita man septiņos atnes brokastis, tad 15 minūtes atpūšos un 15 minūtes veltu darbam pie datora. Un tā līdz pusdienlaikam. Man šeit nekā netrūkst,” stāsta Jānis Elmers, nosmejot, ka ilgdzīvošana viņa dzimtā laikam esot asiņis, jo arī tētis nodzīvojis līdz 96 gadu vecumam.

Sirmais kungs moži darbojas pie datora, veicot pierakstus un meklējot informāciju internetā. Datorprasmes sācis apgūt 80 gadu vecumā: “Gribēju, lai bērniem un mazbērniem paliek atmiņas no manis, tāpēc nolēmu sākt pierakstīt savu dzīves stāstu. Sākumā rakstīju ar roku, bet, kad gribēju ko labot vai pārrakstīt, nācās veikt svītrotumus. Tad nopirku rakstāmmašīnu, bet

sastapos ar tām pašām grūtībām. Sāku atmiņas ierakstīt magnetofonā – ierunāju kādas 57 kasetes, bet sapratu, ka sanāk par dārgu un kādam būs jāvelta ilgs laiks, lai tās visas noklausītos. Tad mazdēls uzdāvināja datoru un atmiņas pierakstīt kļuva krietni vieglāk,” saka Elmera kungs.

Simtgadnieku aizrauj dabas un cilvēku fotografēšana – viņam ir ievērojama kolekcija ar Latvijas putniem un ziediem. Savulaik nodarbojies ar novadpētniecību un veidojis fotokarītes ar Sāvienas cilvēkiem. Elmera kungs bijis iecienīts Sāvienas orišu fotogrāfs, kuru vietējie labprāt aicinājuši iemūžināt dažādus pasākumus.

Vēlam Elmera kungam stipru veselību un tikpat možu garu! Viņa vitalitāte, viedums un enerģija pārsteidz un iedvesmo.

Izles Meirupskas teksts un foto



Novadnieks Jānis Elmers svin 100. dzimšanas dienu.

## Saņem dāvinājumu senioru sadzīves uzlabošanai un aktivitātēm

Kuldīgas slimnīcas ilgstošas sociālās aprūpes nodaļa “Skrunda” saņēmusi dāvinājumu no biedrības “Latvijas senioru kopienu apvienība”. Iegādātas mantas, kas bijušas nepieciešamas nodaļas klientu aktivitāšu pilnveidošanai un sadzīvei.

Sadarbība ar biedrību “Latvijas senioru kopienu apvienība” (LSKA) visām trim Kuldīgas slimnīcas ilgstošas sociālās aprūpes nodaļām Kuldīgā, Valtaiķos un Skrundā devusi iespēju realizēt gan sen sapņotas ieceres, gan pilnveidot ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņēmēju ikdienu.

Jūnijā dāvinājumu saņēma Kuldīgas slimnīcas ilgstošas sociālās aprūpes Skrudas nodaļa, kurā tiek aprūpēti 26 cilvēki ar smagiem funkcionāliem traucējumiem.

“Jūnija beigās man piezvanīja LSKA pārstāve un piedāvāja AS “DelfinGroup” mērķziedojumu teju



Par Latvijas senioru kopienu apvienības ziedojumu tika iegādāts inventārs fizisko aktivitāšu veicināšanai un sadzīvē nepieciešamās lietas.

tūksts eiro apmērā, par kuru pašā drīkstam sarūpēt nodaļas klientu ikdienas vajadzībām nepieciešamās lietas. Par šo naudu tika iegādātas preces gan

nodaļas teritorijas labiekārtošanai, gan fizisko aktivitāšu veicināšanai, gan socializēšanās pasākumu rīkošanai, kā arī sadzīvē nepieciešamās lietas,” stāsta Kuldīgas slimnīcas ilgstošas sociālās aprūpes nodaļas “Skrunda” vadītāja Sīgita Picule.

Tā kā klientiem iemīļota atpūtas vieta ir nodaļas terase, tad tā aprīkota ar metāla soliņiem, iegādāti arī instrumenti apkārtējās teritorijas sakopšanai un sīku ikdienas remontdarbu veikšanai. Nopirkta vairākas elektroierīces, piemēram, tosteris, elektriskā tējkanna, mikseris, elektriskais skuveklis, kas kalpos sadzīvē.

Tomēr galvenais uzdevums bija iegādāties materiālus radošajām nodarbībām, svētkiem, socializēšanās pasākumiem. “Nopirkām lietas sportiskām aktivitātēm, piemēram, iekštelņu basketbola grozu ar stātvīti. Tas izradījās noderīgs ne tikai Skrudas nodaļas klientiem, bet arī kopīgajā sporta dienā Valtaiķos un jauniešu organizētajās aktivitātēs Kuldīgas no-

daļā. Senioru labsajūtas veicināšanai tagad nodaļā pieejams arī elektriskais sildošais paliktņis un kāju masāžas vanniņa,” priecājas S. Picule.

Viņa ir gandarīta, ka tagad varēs padarīt daudzveidīgāku gan nodarbības, gan uzlabot klientu dzīves kvalitāti kopumā, tostarp veicināt guļošu klientu labsajūtu: “Visu nodaļas klientu vārdā saku sirsnīgu paldies AS “DelfinGroup” un Latvijas senioru kopienu apvienībai par sniegto atbalstu senioru dzīves kvalitātes uzlabošanai visā Latvijā, neaizmirstot arī tos cilvēkus, kuriem funkcionālo traucējumu dēļ jādzīvo ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādēs.”

Pateicoties LSKA ziedojumiem, 2022. gadā tika iegādātas dažādas ierīces ilgstošas sociālās aprūpes nodaļas “Valtaiķi” klientu aprūpei un veselībai. Savukārt šī gada pavasarī Kuldīgas nodaļā ar biedrības atbalstu tika realizēta sen lolota iecere par nelielu siltumnīcu, kurā audzēt zaļumus.

Andas Šlakorciņas teksts un foto

## Kuldīgas slimnīca piedāvā mazuļa handlingu un grūtnieču vingrošanu

Kuldīgas slimnīcas rehabilitācijas nodaļas šogad ieviesusi divus jaunus pakalpojumus, kas vērsti uz aktivitātēm topošajām māmiņām un jaunajiem vecākiem.

Kopš maija Kuldīgas slimnīcas rehabilitācijas nodaļā ir pieejamas mazuļa handlinga nodarbības. Handling ir metode, kas māca, kā pareizi darboties ar mazuli, tajā tiek sniegta praktiska apmācība, kā pareizi turēt, celt, velt, ģērbt mazuli, lai veicinātu bērna attīstību. Nodarbības vada sertificēta fizioterapeite Patrīcija Diāna Foglele. Uz nodarbību aicinātas kā mammas, tā tēti. Mazuļa handlinga nodarbības būs noderīgas gan vecākiem, kuru ģimenē nesen jau ir ienācis jaundzimušais, gan arī topošajiem vecākiem, kuri savu mazuli vēl tikai gaida.

Savukārt septembrī topošās māmiņas tiek aicinātas uz grūtnieču vingrošanu, ko vadīs sertificēta fizioterapeite Agnese Zeidaka-Biksone. Nodarbībās tiks piedāvātas dažādas relaksācijas un elpošanas tehnikas, iekļauti vingrojumi muskulatūras nostiprināšanai, kas ne tikai uzlabos topošās māmiņas pašsajūtu, bet arī palīdzēs sagatavoties dzemdībām un pēcdzemdību periodam. Uzsākot vingrošanu, jāuzrāda grūtniecību uzraugošā speciālista atļauja.

Informācija un pieteikšanās nodarbībām pa tālruni 26452416.

Anda Šlakorciņa

## Kuldīgas slimnīcā pabeigti ventilācijas uzlabošanas darbi

Kuldīgas slimnīcā pabeigti ventilācijas sistēmas uzlabošanas darbi, kas tika veikti Eiropas Atveseļošanas fonda projektā “Kuldīgas slimnīca ilgtspējīgu un integrētu veselības pakalpojumu nodrošināšanai epidemioloģiski drošā vidē”.

Vairāku mēnešu laikā ir veikti būtiski uzlabojumi Kuldīgas slimnīcas ventilācijas sistēmā, kas bija novecojusi un nebija vairs pielāgojama mūsdienu epidemioloģiskās drošības prasībām. Galvenie uzlabojumi:

- mitrināšanas funkcijas atjaunošana atbilstoši vajadzīgajam mitruma līmenim;
- jaunu dzesēšanas bloku uzstādīšana (kaskādes slēgums), kas uzlabos gaisa kvalitāti un temperatūras kontroli operāciju blokā, kā arī samazinās elektrības patēriņu;
- jaunās ventilācijas sistēmas automatizācija, kas ļaus sekot līdzi un regulēt gaisa plūsmu atbilstoši nodaļu vajadzībām;
- sistēmas balansēšana un marķēšana, nodrošinot efektīvāku sistēmas darbību un ērtāku apkalpošanu;

Darbus veica uzņēmums SIA “BL serviss”, kuri specializējas dažādu kondicionēšanas, ventilācijas sistēmu, siltuma sūkņu, apkures sistēmu uzstādīšanā, apkalpošanā un remontēšanā.

Ventilācijas sistēmas uzlabošanas darbi izmaksāja 108 874,05 EUR. Projekts pavisam būs noslēdzies pēc neatkarīgā revidenta ziņojuma saņemšanas.

Projekts tiek īstenots Eiropas Reģionālās atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 4.1.1.3.i. investīcijas “Atbalsts sekundāro ambulatoro pakalpojumu sniedzēju veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšanai, lai nodrošinātu visaptverošu ilgtspējīgu integrētu veselības pakalpojumu, mazinātu infekciju



Kuldīgas slimnīcas valdes priekšsēdis Andris Aniņš un SIA “BL serviss” valdes loceklis Gunārs Roga paraksta Kuldīgas slimnīcas ventilācijas sistēmas uzlabošanas darbu nodošanas-pieņemšanas dokumentus.

slimību izplatību, epidemioloģisko prasību nodrošināšanā” pieteiktā projektā “Ventilācijas sistēmas uzlabošana SIA “Kuldīgas slimnīca” ilgtspējīgu un integrētu veselības pakalpojumu nodrošināšanai epidemioloģiski drošā vidē”, uzlabojot veselības aprūpes pakalpojumu drošumu un kvalitāti Kurzemes iedzīvotājiem (Nr. 4.1.1.3.i.0/1/23/I/CFLA/009). Projekta kopējās izmaksas ir 115 481 EUR. No tiem 113 107,71 EUR ir Eiropas Atveseļošanas fonda finansējums, bet 2373,29 EUR Kuldīgas slimnīcas budžeta līdzfinansējums.

Andas Šlakorciņas teksts un foto



